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Cette vente présente un très bel ensemble de monnaies antiques, médiévales, royales 
et napoléoniennes.

À la suite d’un décadrachme de Syracuse au type d’Évainète, notons de rares deniers 
de la République et de l’Empire Romain, tel celui de Cléopâtre et Marc-Antoine frappé 
après la bataille d’Actium ou l’exemplaire aux portraits de Caligula et Agrippine.
Citons également le rare médaillon contorniate de l’époque de Théodose, au buste de 
Trajan. L’atelier de Lyon est particulièrement présent dans cette importante collection.

Le riche ensemble de monnaies féodales offre de nombreuses raretés dont le Gros 
Tournois de Charles Dauphin de Viennois, futur Charles V, la Cadière delphinale de 
Charles VI suivies d’une sélection de monnaies des  Comtes et Archevêques de Lyon 
et des Rois de Provence Bozon et Louis l’Aveugle.

Les monnaies royales sont très bien représentées notamment pour le Dauphiné.
Notons les nombreux Testons de François Ier, les rares demi-Franc et quart de Franc 
de Louis XIII ainsi que les rares écus et divisionnaires du régne de Louis XIV pour 
les Flandres, la Navarre et le Béarn.
L’atelier de Grenoble ouvert sous Charles VIII en 1489 fut très actif jusqu’en 1606 
puis de 1642 à 1769. Mention particulière pour la remarquable série de cette collection 
des règnes de Louis XIV et Louis XV. 

Les monnaies napoléoniennes du Consulat et de l’Empire, avec Napoléon et sa famille 
sont remarquables notamment pour les rares ateliers italiens.

Pour finir, des médailles et des jetons, en particulier pour le Dauphiné et, pour conclure, 
deux coins du XVIIIe siècle pour l’atelier d’Arras d’un grand intérêt historique.

Thierry PARSY



MONNAIES GRECQUES
ITALIE
CALABRE

  10 -	 Tarente (500-473 av. J.-C.). Statère. 7,88 g.
	 Taras chevauchant un dauphin à droite.
	 R/ Tête de la nymphe Satyra à gauche.
	 B.M.C. 53� Type archaïque rare et TTB. 500 / 700

LUCANIE
  11 -	 Thurium (410-330 av. J.-C.). Distatère. 15,65 g.
	� Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque athénien 

orné du monstre skylla.
	 R/ Taureau fonçant à droite.
	 Cf. Dewing 459.� Entaille. TTB. 600 / 800

  12 -	 Vélia (400-350 av. J.-C.). Statère. 7,45 g.
	 Tête d’Athéna à droite coiffée du casque athénien.
	 R/ Lion passant à droite. Au-dessus, épis de blé.
	 B.M.C. 87v� Flan large. Très bel exemplaire. 300 / 400

SICILE
  13 -	 Sélinonte (480-466 av. J.-C.). Statère. 8,63 g.
	 Feuille de persil.
	 R/ Carré creux partagé en six.
	 Bab. 2342v� TTB. 500 / 600

Syracuse
  14 -	 Tétradrachme (450-439 av. J.-C.). 17,11 g.
	 Tête d’Aréthuse à droite, les cheveux couverts du saccos.
	 R/ Quadrige au pas à droite, Niké couronne les chevaux.
	 B.M.C. 2,113� Très bel exemplaire. 600 / 800

  15 -	� Décadrachme (405-380 av. J.-C.) du type d’Evaïnète. 
40,52 g.

	� Tête d’Aréthuse à gauche, couronnée de roseaux, les 
cheveux bouclés et relevés. Au pourtour, quatre dauphins.

	� R/ Quadrige au galop à gauche, l’aurige couronné 
par la victoire qui survole les chevaux.

	 Gallatin type J III-XXI� TTB / TB. 6 000 / 8 000

MONNAYAGE Siculo-Punique (Lilybée)
(350-320 av. J.-C.)

  16 -	 Tétradrachme. 16,98 g.
	� Tête de Tanit à gauche, couronnée de roseaux. 
	� R/ Tête de cheval. Dattier et légende punique  

« Le peuple du camp ».
	 S.N.G. Lloyd 1633� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

THESSALIE
  17 -	 Ligue Thessalienne (196-146 av. J.-C.). 
	 Double Victoriat. 7,95 g.
	 Tête de Zeus à droite.
	 R/ Athéna Itonia marchant à droite.
	 B.M.C. 12� Tranche défectueuse sinon superbe. 150 / 250

ATTIQUE
  18 -	 Athènes (449-413 av. J.-C.). Tétradrachme. 17,14 g.
	 Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque athénien.
	� R/ Chouette debout à droite, la tête de face. Pousse 

d’olivier à gauche.
	 Starr XXII et XXIII� TTB. 300 / 400

PELOPONNÉSE
  19 -	 Sicyone (360-330 av. J.-C.). Hémidrachme. 2,80 g.
	 Chimère passant à gauche. R/ Colombe volant à gauche.
	 B.M.C. 120 et SS� TTB à superbe. 120 / 180

CRÈTE
  20 -	Cnossos (320-270 av. J.-C.). Drachme. 5,18 g.
	 Tête de Héra à gauche. R/ Labyrinthe.
	 Dewing 1988� Rare. TTB. 400 / 600

MYSIE
  21 -	 Pergame (Province Romaine). Cistophore. 12,01 g.
	 Serpent sortant de la ciste bachique. R/ Deux serpents.
	 Delepierre 2542� TTB. 150 / 200

MONNAIES ANTIQUES

 MONNAIES d’OR

MACÉDOINE : PHILIPPE II (359-336 av. J.-C.)
    1 -	 Statère d’or. 8,58 g. Amphipolis
	 Tête laurée d’Apollon à droite.
	 R/ Bige au galop à droite conduit par un aurige.
	 Le Rider n°42 pl. 75.
	 Traces sur la tranche. Très bel exemplaire.  8 000 / 10 000

ROME : AUGUSTE (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-C.)
    2 -	 Aureus. 7,84 g. 
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ Caius et Lucius debout, tenant chacun une haste 

et un bouclier.
	 R.I.C. 206, C. 42
� Traces sur la tranche. TB à TTB. 1 000 / 1 500

ROME : LUCILLE, épouse de Lucius Vérus († 183)
    3 -	 Aureus. 7,23 g. 
	 Son buste drapé à droite.
	 R/ Vénus debout à gauche tenant une pomme et un sceptre.
	 R.I.C. 783, C. 69
� Rare et de toute beauté. 7 000 / 9 000

MONNAIES BYZANTINES

JUSTIN II (565-578)
    4 -	 Solidus. 4,48 g. Constantinople, off. I.
	 Son buste de face. R/ Constantinople assise.
	 S. 345� Superbe. 300/350

TIBÈRE II CONSTANTIN (578-582)
    5 -	 Solidus. 4,43 g. Constantinople. Off. E.
	 Son buste de face. R/ Croix sur quatre degrés.
	 S. 422� Superbe. 300 / 350

MAURICE TIBÈRE (582-602)
    6 -	 Solidus. 4,41 g. Carthage. Off. B.
	 Son buste de face. R/ Ange debout de face.
	 S. 548� Superbe. 300 / 350

    7 -	 Solidus. 4,47 g. Carthage. Off. O.
	 Son buste de face. R/ Ange debout de face.
	 S. 548� Superbe. 300 / 350

    8 -	 Solidus. 4,41 g. Carthage. Off. H.
	 Son buste de face. R/ Ange debout de face.
	 S. 548� Superbe. 300 / 350

    9 -	 Solidus. 4,44 g. Constantinople. Off. O.
	 Son buste de face. R/ Ange debout de face.
	 S. 478� Superbe. 300 / 350
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Lots
  25 -	� Tétradrachme : 2 exemplaires. (Macédoine sous 

domination romaine et Thasos). Statère d’Argos. 
Drachme : 3 exemplaires à la titulature d’Alexandre 
le Grand et 6 divisionnaires (Tarente - Maronée - 
Athènes - Phocide - Sicyone - Macédoine).

� Les 12 monnaies en argent. États divers. 300 / 500

  26 -	� Tétradrachme : 2 exemplaires (Phénicie (Tyr) 
et Ptolémée 1er). Statère de Tarente. Drachme :  
4 exemplaires (Syrie (Démétrius) 1er, Mithridate II 
et Orodes II (Rois : Parthes), Juba 1er (Numidie)) et  
9 divisionnaires (Syracuse - Lété - Abdère - Thèbes - 
Histia - Athènes - Rhodes : 2 exemplaires - Corinthe).

� Les 16 monnaies en argent. États divers. 300 / 500

  27 -	� 24 monnaies en bronze (Etrurie - Cales - Naples (2 ex.) 
- Suessa - Bruttium - Capoue - Carteia - Velia - Syracuse 
- Carthage - Cyrénaique…).

� Les 24 monnaies. États divers. 300 / 500

  28 -	� 30 monnaies en bronze (Épire - Maronée - Argos 
- Dyrrachium - Phocide - Thespiès - Panticapée 
- Ptolémaique : 5 exemplaires - Carthage (3 ex.) - 
Syracuse (4 ex.))...

� Les 30 monnaies. États divers. 300 / 500

  29 -	� 36 monnaies en bronze (Sicyone - Mégare - Arados - 
Antiochus IV, VI, VII, VIII (Syrie) - Agrippa 1er - Judée - 
Cléopâtre VII - Cyrène - Ptolémaïque - Juba II - Syracuse 
(4 ex) - Agrigente - Centuripa - Rhégium…).

	�  Les 36 monnaies. États divers. 300 / 500

MONNAIES ROMAINES

RÉPUBLIQUE : DENIERS en ARGENT 

Anonyme (225-215 av. J.-C.)
  30 -	Didrachme.
	 Tête laurée de Janus.
	 R/ Jupiter dans un quadrige à droite.
	 B. 23� TTB à superbe. 150 / 200

CAESILIA (96 av. J.-C.)
  31 -	 Tête laurée d’Apollon à droite.
	� R/ La déesse Rome assise à gauche couronnée par la 

Victoire. B. 45� Superbe. 150 / 200

CASSIA (55 av. J.-C.)
  32 -	 Tête voilée de Vesta à droite.
	 R/ Temple de Vesta.
	 B. 9� TTB à superbe. 100 / 150

CLAUDIA (50 av. J.-C.)
  33 -	 Tête nue du Consul M. Claudius. Marcellus à droite.
	 R/ Le Consul portant un trophée dans un temple.
	 B. 11� TTB. 300 / 400

CORDIA (46 av. J.-C.)
  34 -	Tête diadémée de Vénus.
	 R/ Cupidon sur un dauphin à droite.
	 B. 3� TTB à superbe. 100 / 150

CORNÉLIA (112-111 av. J.-C.)
  35 -	 Tête casquée à droite de Scipion l’Africain.
	 R/ Jupiter debout entre Junon et Pallas.
	 B. 19� TTB à superbe. 150 / 200

DOMITIA (41 av. J.-C.)
  36 -	 Tête nue de Ahenobarbus à droite.
	 R/ Proue de navire surmontée d’un trophée.
	 B. 21� TTB. 200 / 400

FONTEIA (114-113 av. J.-C.)
  37 -	 Tête laurée de Fontus, fils de Janus.
	 R/ Galère avec pilote et rameurs.
	 B.1� TTB à superbe. 150 / 200

FONTEIA (85 av. J.-C.)
  38 -	 Tête laurée d’Apollon à droite.
	� R/ Le Génie ailé d’Apollon Véjovis sur la chèvre 

Amalthée à droite.
	 B. 9� TTB à superbe. 100 / 150

HOSIDIA (68 av. J.-C.)
  39 -	 Buste diadémé de Diane à droite.
	 R/ Le sanglier de Calydon percé d’une flèche.
	 B.1� Superbe. 150 / 200

JUNIA (54 av. J.-C.)
  40 -	Tête nue de L. J. Brutus l’ancien à droite.
	 R/ Tête nue de Servilius Ahala à droite.
	 B. 30� TTB à superbe. 200 / 300

  41 -	 Tête diadémée de la Liberté à droite.
	� R/ Le consul L. J. Brutus avançant à gauche, entre 

deux licteurs.
	 B. 31� TTB à superbe. 100 /150

LICINIA (113-112 av. J.-C.)
  42 -	 Buste de la déesse Rome à gauche.
	� R/ Trois citoyens romains déposant des bulletins de 

vote dans l’urne à droite.
	 B. 7� Superbe. 150 / 250

LOLLIA (45 av. J.-C.)
  43 -	 Tête de la Liberté à droite.
	 R/ La Tribune aux harangues.
	 B. 2� TTB à superbe. 200 / 300

MARCIA (113-112 av. J.-C.)
  44 -	Tête de Philippe V de Macédoine à droite.
	 R/ Statue équestre. B. 12� Superbe. 150 / 200

MARIA (81 av. J.-C.)
  45 -	 Tête de Cérès couronnée d’épis à droite.
	 R/ Colon conduisant deux bœufs au labour.
	 B. 9� Superbe. 150 / 200

ÎLES de CARIE
  22 - 	Rhodes (167-88 av. J.-C.). Drachme. 2,63 g.
	 Tête d’Hélios à droite.
	 R/ Bouton de rose et nom de magistrat.
	 B.M.C. 256� Superbe. 100 / 150

CILICIE
  23 -	Mazaios (361-333 av. J.-C.). Statère. 10,75 g.
	 Baal demi-nu s’appuyant sur son sceptre.
	 R/ Lion dévorant un taureau.
	 S.N.G. Levante 330� Superbe. 300 / 400

BACTRIANE
  24 -	 Eucratide (190-150 av. J.-C.). Tétradrachme. 16,94 g.
	 Buste du roi à droite, coiffé d’un casque.
	� R/ Les Dioscures tenant chacun une palme et une 

lance, galopant à droite.
	 S. 7570� Pr. superbe. 500 / 700
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  46 -	� Un second exemplaire. 
	 Tête de Cérès couronnée d’épis à droite.
	 R/ Colon conduisant deux bœufs au labour.
	 B. 9� Superbe. 150 / 200

MEMMIA (56 av. J.-C-.)
  47 -	 Tête barbue et laurée de Romulus Quirinus à droite.
	 R/ Cérès assise à droite, tenant trois épis et une torche.
	 B. 9� TTB à superbe. 150 / 200

MUSSIDIA (42 av. J.-C.)
  48 -	Buste radié du Soleil de face.
	 R/ Deux personnages en regard debout sur un vaisseau.
	 B. 7� Superbe. 200 / 300

PETILLIA (43 av. J.-C.)
  49 -	 Aigle éployé sur un foudre et tourné à droite.
	 R/ Temple à six colonnes.
	 B. 2� Superbe. 200 / 300

PLAETORIA (67 av. J.-C.)
  50 -	Tête tourelée de Cybèle à droite.
	 R/ Chaise curule.
	 B. 3� Superbe. 150 / 200

PLAETORIA (67 av. J.-C.)
  51 -	 Buste de la déesse Vacuna à droite.
	 R/ Aigle éployé sur un foudre.
	 B. 4� Superbe. 150 / 200

PLAUTIA (55 av. J.-C.)
  52 -	 Tête tourelée de Cybèle à droite.
	� R/ Bacchius à genoux à droite, tenant un chameau et 

une branche d’olivier.
	 B. 13� Superbe. 150 / 200

POBLICIA (118 av. J.-C.)
  53 -	 Tête de Rome à droite.
	 R/ Mars debout dans un bige au galop à droite.
	 B. 1� Superbe. 150 / 200

POMPEIA (54 av. J.-C.)
  54 -	Tête nue du Consul Pompéius Rufus à droite.
	 R/ Tête nue de Sylla à droite.
	 B. 4� Légèrement décentré. Superbe. 200 / 300

POSTUMIA (48 av. J.-C.)
  55 -	Tête de la Piété à droite.
	 R/ Deux mains jointes tenant un caducée.
	 B. 10� TTB à superbe. 150 / 200

  56 -	Tête nue du Consul A. Postumius à droite.
	 R/ Légende dans une couronne.
	 B. 14� TTB. 150/ 200

ROSCIA (64 av. J.-C.)
  57 -	 Tête de Junon Lanuvienne à droite.
	 R/ Jeune fille tournée à droite nourrissant un serpent.
	 B. 3� Pr. superbe. 150 / 200

SCRIBONIA (62 av. J.-C.)
  58 -	Tête diadémée de Bonus Eventus à droite.
	 R/ Margelle du puits Scribonien.
	 B. 8� Superbe. 150 / 200

SICINIA (49 av. J.-C.)
  59 -	 Tête d’Apollon à droite.
	 R/ La massue d’Hercule recouverte d’une peau de lion.
	 B. 1� Superbe. 150 / 200

TITURIA (89 av. J.-C.)
  60 -	Tête nue et barbue du roi sabin Tatius à droite.
	 R/ Deux guerriers enlevant deux Sabines.
	 B. 1� Superbe. 150 / 200

VETURIA (137 av. J.-C.)
  61 -	 Buste de Mars casqué à droite.
	 R/ Jeune homme agenouillé entre deux guerriers.
	 B. 1� Superbe. 200 / 300

VIBIA (48 av. J.-C.)
  62 -	Masque de Pan à droite.
	 R/ Jupiter Axur assis sur un trône à gauche.
	 B. 18� Superbe. 200 / 300

POMPÉE († 45 av. J.-C.) 
  63 -	Tête casquée de Rome à droite.
	� R/ L’Espagne debout à droite présentant une palme à 

un soldat de Pompée.
	 C. 1� TTB. 200 / 300

SEXTE POMPÉE († 35 av. J.-C.) 
  64 -	� Tête de Pompée le Grand à droite entre un vase et un 

bâton d’augure.
	� R/ Anapus et Amphinome portant leurs parents sur 

leurs épaules.
	 C. 17� TTB. 600 / 800

JULES CÉSAR (100-44 av. J.-C.)
  65 -	Tête de Cérès à droite, couronnée d’épis.
	 R/ Simpule, aspersoir, vase à sacrifice.
	 C. 4� Pr. superbe. 200 / 300

  66 -	Tête diadémée de Vénus à droite.
	 R/ Énée portant Anchise et le palladium.
	 C. 12� Superbe. 200 / 300

  67 -	 Un second exemplaire. C. 12� Pr. superbe. 200 / 300

  68 -	Tête diadémée de Vénus à droite.
	� R/ Trophée avec deux boucliers. à gauche, assise, 

une femme et un captif.
	 C. 13� TTB à superbe. 200 / 300

  69 -	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ Vénus Nicéphore debout à gauche, derrière elle, 

un bouclier.
	 C. 35� TTB. 300 / 400

  70 -	 Éléphant marchant à droite et écrasant un serpent.
	 R/ Simpule, aspersoir, hache et bonnet de flamine.
	 C. 49� Superbe. 300 / 500

BRUTUS († 42 av. J.-C.)
  71 -	 Tête laurée d’Apollon à droite.
	 R/ Trophée avec un bouclier et deux javelots.
	 C. 4� Rare. TTB. 600 / 800

CASSIUS († 42 av. J.-C.)
  72 -	 Tête diadémée de la Liberté à droite.
	 R/ Vase à sacrifice et bâton d’augure.
	 C. 4� Rare. Flan fendu sinon TTB. 300 / 400

MARC ANTOINE (83-30 av. J.-C.)
  73 -	 Sa tête nue barbue à droite.
	� R/ Tête radiée du Soleil de face, dans un temple à 

deux colonnes.
	 C. 12� TTB à superbe. 500 / 700

  74 -	 Un second exemplaire. C. 12� TTB. 300 / 500

  75 -	 Sa tête nue à droite.
	 R/ Tiare avec arc et flèche en sautoir.
	 C. 19(40)� Rare. TB. 200 / 400

  76 -	 Galère prétorienne.
	 R/ Aigle entre deux enseignes militaires. XIIIe Légion.
	 C. 42� TTB. 200 / 300
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  77 -	Sa tête nue et barbue à droite. Derrière, le bâton d’augure.
	 R/ Tête radiée du Soleil à droite.
	 C. 70� TTB. 200 / 300

MARC ANTOINE et OCTAVE
  78 -	 Sa tête nue à droite. R/ Tête d’Octave à droite.
	 C. 8� TTB. 200 / 300

CLÉOPÂTRE VII d’ ÉGYPTE et MARC ANTOINE
  79 -	Buste diadémée de Cléopâtre à droite.
	� R/ Tête nue de Marc Antoine à droite ; derrière, une tiare.
	 Denier frappé à Alexandrie, automne 34 avant J.-C.
	 C.R. 345 C. 1� Très rare et TTB. 1 000 / 1 500

EMPIRE

OCTAVE AUGUSTE (17 av. J.-C.-14 ap. J.-C.)
  80 -	Denier. 
	 Sa tête nue à droite. R/ Taureau à droite.
	 C. 141v� TTB à superbe. 200 / 300

  81 -	 Denier. 
	 Sa tête laurée à droite.
	 R/ Personnage présentant un enfant à Auguste.
	 C. 175� TTB à superbe. 200 / 300

  82 -	 Denier.
	 Sa tête nue à droite.
	 R/ Bouclier entre une aigle et une enseigne militaire.
	 C. 265� TTB à superbe. 300 / 400

  83 -	 Denier : 3 exemplaires.
	� Caius galopant à droite. Caius et Lucius. Apollon 

tenant une lyre.
	 C. 40, 43, 143� Les 3 monnaies. TTB. 200 / 300

  84 -	As de Lyon.
	 Sa tête laurée à droite.
	 R/ Autel entre deux colonnes surmontées d’une Victoire.
	 C. 237� Patine brune. Très bel exemplaire. 150 / 200

  85 -	Dupondius.
	 Sa tête radiée à gauche.
	 R/ Autel.
	 C. 228� Patine verte. TTB à superbe. 200 / 300

  86 -	Denier.
	 Tête tourelée de Féronie à droite.
	 R/ Parthe à genoux à droite.
	 R.I.C. 288� Superbe. 300 / 400

  87 -	 Denier.
	 Sa tête laurée à droite.
	 R/ Messager casqué tenant un bouclier et un caducée.
	 R.I.C. 340� Rare et pr. Superbe. 500 / 700

  88 -	Denier : 2 exemplaires.
	 Quadrige à droite et bouclier rond.
	 R.I.C. 99 et C. 44� Les 2 monnaies. TTB. 250 / 350

TIBÈRE (14-37)
  89 -	 Denier.
	 Sa tête laurée à droite.
	 R/ Livie assise à droite tenant un sceptre.
	 C. 16� TTB à superbe. 200 / 300

ANTONIA (épouse de Néron Drusus)
  90 -	Dupondius 
	 Son buste à droite.
	 R/ Antonia voilée debout à gauche tenant le simpule.
	 C. 6� Patine brune. TTB. 200 / 300

CALIGULA et AUGUSTE
  91 -	 Denier (37) Lyon. 
	 Tête laurée de Caligula à droite.
	 R/ Tête radiée d’Auguste à droite.
	 R.I.C. II� Rare. TB à TTB. 200 / 300

CALIGULA et AGRIPPINE
  92 -	 Denier (37-38) Lyon. 
	 Tête laurée de Caligula à droite.
	 R/ Buste d’Agrippine à droite.
	 R.I.C. 14� Rare. TTB à superbe. 400 / 600

CALIGULA et GERMANICUS
  93 -	 Denier (37) Lyon. 
	 Tête laurée de Caligula à droite.
	 R/ Tête nue de Germanicus à droite.
	 R.I.C. 12� Rare. TTB à superbe. 600 / 800

CLAUDE (41-54)
  94 -	 As.
	 Sa tête nue à gauche.
	 R/ Pallas debout à droite.
	 C. 84� Patine verte. Portrait expressif. TTB. 200 / 300

  95 -	 Semis. Lyon. 
	 R/ Autel de Lyon. 
	 R.I.C. 1 et 226� TTB à superbe. 100 / 200

  96 -	 Semis d’Auguste. Lyon. 
	 R/ Taureau à gauche.
	 R.I.C. 226� TTB à superbe.  150 / 200

AGRIPPINE et NÉRON
  97 -	 Denier.
	 Buste d’Agrippine et tête nue de Néron en regard.
	 R/ Couronne de chêne et légende.
	 C. 7� TTB. 300 / 500

NÉRON (54-68)
  98 -	Denier.
	 Son buste jeune et drapé à droite. 
	 R/ Légende sur un bouclier.
	 C. 97, R.I.C. 79� TTB. 200 / 300

  99 -	Dupondius.
	 Sa tête radiée à droite.
	 R/ Temple de Janus fermé avec la porte à droite.
	 C. 150
� Patine vert émeraude. Très bel exemplaire. 200 / 300

100 -	� Semis. Lyon : 2 exemplaires. 
	 R/ Table des jeux ; dessus, un vase et une couronne.
	 C. 49v et 57.
� Patines vertes. Les 2 monnaies. TTB. 150 / 200

GALBA (68-69)
101 -	 As. 
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ La Paix debout à gauche, sacrifiant sur un autel et 

tenant un caducée et un rameau.
	 C. 144
	 Patine brun-vert. Portrait vigoureux. 
� Très bel exemplaire. 200 / 300
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OTHON (69)
102 -	 Denier.
	 Sa tête nue à droite.
	� R/ La Sécurité debout à gauche tenant une couronne 

et un sceptre.
	 C. 17� Portrait réaliste. TTB à superbe. 300 / 400

VESPASIEN (69-79)
103 -	 Denier.
	 Tête laurée de Vespasien à droite.
	 R/ Têtes nues de Titus et de Domitien en regard.
	 C. 5, R.I.C. 2
� Rare surtout en cet état. Pr. Superbe. 600 / 800

104 -	 Quinaire.
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ Victoire assise à gauche, tenant une couronne et 

une palme.
	 C. 594, R.I.C. 125
� Rare. Trace d’essai au revers. Très bel exemplaire.
�  150 / 200

TITUS (79-81)
105 -	 Quinaire.
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ Victoire assise à gauche, tenant une couronne et 

une palme.
	 C. 370v R.I.C. 29a� Superbe. 200 / 300

JULIA TITI, fille de Titus
106 -	 Denier.
	 Son buste diadémé à droite.
	 R/ Vénus debout tenant un casque et un sceptre.
	 C. 14� TB à TTB. 150 / 200

DOMITIEN (81-96)
107 -	 As. Jeux séculaires. 
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ Domitien debout à gauche sacrifiant auprès d’un 

autel. À gauche, un joueur de flûte et un joueur de lyre.
	 C. 85� Revers recherché. Patine brune. TTB. 150 / 250

108 -	 Quinaire. 
	 Sa tête laurée à droite.
	 R/ Victoire marchant à droite.
	 C. 197, R.I.C. 78� Pr. superbe. 200 / 300

NERVA (96-98)
109 -	 Denier.
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ La Fortune debout à gauche tenant un gouvernail 

et une corne d’abondance.
	 C. 66� TTB à superbe. 150 / 200

TRAJAN (98-117)
110 -	 Sesterce.
	 Son buste lauré et drapé à droite.
	� R/ Trajan assis sur une estrade à droite, avec le préfet 

du prétoire présentant un roi à un parthe agenouillé.
	 C. 328 R.I.C. 667
� Patine vert-brun. Bel exemplaire. 400 / 600

111 -	 Dupondius.
	 Son buste radié à droite.
	� R/ Pont du Danube, orné à chaque extrémité d’une 

tour ; sous le pont, un bateau.
	 C. 544�
	 Revers recherché. Très beau portrait. 
� Patine brun-vert. TTB à superbe. 300 / 400

112 -	 Dupondius.
	 Sa tête radiée à droite.
	 R/ L’Abondance assise à gauche, accoudée à un siège.
	 C. 618� Patine brun-vert. Très bel exemplaire. 200 / 300

HADRIEN (117-138)
113 -	 As.
	 Sa tête nue à droite.
	� R/ La Cappadoce debout à gauche tenant une 

représentation du mont Argéus et un étendard.
	 C. 201
	 Patine émail vert. Portrait réaliste. 
� Très bel exemplaire. 300 / 400

114 -	 Sesterce.
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ Hadrien debout à gauche relevant une femme à 

genoux qui tient le globe terrestre.
	 C. 1285
� Belle patine vert clair. Très bel exemplaire. 600 / 800

AELIUS, fils adoptif d’Hadrien († 138)
115 -	 Denier.
	 Sa tête nue à droite.
	 R/ La Piété debout à gauche, auprès d’un autel.
	 C. 53� Pr. superbe. 150 / 200

FAUSTINE mère, épouse d’Antonin le Pieux († 141)
116 -	 Sesterce.
	 Son buste voilé à droite.
	 R/ L’Éternité debout à gauche tenant un phénix.
	 C. 14v� Patine vert olive. Très bel exemplaire. 300 / 500

MARC AURÈLE (161-180)
117 -	 Sesterce.
	 Sa tête jeune nue à gauche. R/ La Jeunesse debout à gauche.
	 C. 390� Patine brune. TTB. 200 / 300

118 -	 As.
	 Sa tête nue à droite.
	 R/ Victoire marchant à gauche, tenant une couronne.
	 C. 865� Patine brun-vert. TTB. 150 / 200

LUCIUS VERUS (161-169)
119 -	 Sesterce.
	 Son buste lauré et cuirassé à droite.
	� R/ Lucius Vérus et Marc Aurèle debout, se donnant 

la main.
	 C. 40� Patine vert foncé. Très bel exemplaire. 300 / 400

LUCILLE, épouse de Lucius Vérus
120 -	Sesterce.
	 Son buste à droite.
	� R/ La Fécondité assise à droite, tenant un enfant sur 

ses genoux ; à ses pieds, une jeune fille derrière, un 
troisième enfant.

	 C. 21
� Très belle patine brun-vert. TTB à superbe. 800 / 1 200

121 -	 Sesterce.
	� Son buste drapé à gauche. R/ Junon assise à gauche, 

tenant une fleur et un enfant emmailloté.
	 C. 37. Patine vert olive. Très beau portrait. 
� Très bel exemplaire. 600 / 800

COMMODE (177-192)
122 -	Denier.
	 Sa tête laurée à droite.
	 R/ Jupiter assis à gauche.� TTB à superbe. 150 / 200

DIDE JULIEN (193)
123 -	Denier.
	 Sa tête laurée à droite.
	 R/ La Concorde debout à gauche tenant deux enseignes.
	 C. 2� Rare. TTB. 600 / 800

124 -	 Sesterce.
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ La Fortune debout à gauche, tenant un gouvernail 

et une corne d’abondance.
	 C. 12� Patine verte. Rare. TTB/TB. 300 / 500
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125 -	Sesterce.
	 Sa tête laurée à droite.
	 R/ Julien debout à gauche, tenant un globe et un livre.
	 C. 17� Patine verte. Flan court. TB à TTB. 200 / 300

DIDIA CLARA, fille de Dide Julien
126 -	 Sesterce.
	 Son buste à droite.
	� R/ L’Allégresse debout à gauche, tenant une longue 

palme et une corne d’abondance.
	 C. 4� Rare. TB. 150 / 250

ALBIN (195-197)
127 -	 Denier.
	 Sa tête laurée à droite. R/ L’Équité debout à gauche.
	 C. 1� TTB à superbe. 150 / 200

128 -	Denier.
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ Deux mains jointes tenant une aigle légionnaire 

sur un foudre. 
	 C. 24� Superbe. 200 / 300

129 -	Denier.
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ Deux mains jointes tenant une aigle légionnaire 

sur un foudre. 
	 C. 24� Superbe. 200 / 300

SEPTIME SEVERE (193-211)
130 -	 Sesterce.
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ Sevère debout à gauche tenant une victoire et 

couronné par Rome.
	 C. 128� Patine verte. Pr. TTB. 150 / 250

131 -	 Denier.
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ Victoire marchant à gauche, tenant une couronne 

et une palme. 
	 C. 694� Superbe. 150 / 200

CARACALLA (198-217)
132 -	 Denier.
	 Sa tête laurée à droite.
	 R/ Esculape debout de face, regardant à gauche.
	 C. 306� Superbe. 150 / 200

133 -	 Denier.
	 Sa tête laurée à droite.
	 R/ La Valeur casquée debout à droite, tenant une haste.
	 C. 464� Superbe. 150 / 200

134 -	 Sesterce.
	 Son buste lauré à droite.
	� R/ Mars marchant à gauche, tenant une branche de 

laurier et un trophée.
	 C. 474� Patine vert olive. TTB. 300 / 500

135 -	 Petit bronze : les vœux décennaux.
	 Sa tête laurée à droite. R/ Massue dans une couronne.
	 C. 501� Rare. TTB à superbe. 150 / 200

GETA (209-212)
136 -	 Denier.
	 Son buste nu et drapé à droite.
	� R/ Femme debout à droite, tenant un sceptre et le 

palladium. C. 90� Superbe. 150 / 200

MACRIN (217-218)
137 -	 Denier.
	 Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
	� R/ Jupiter debout à gauche, tenant un foudre et un 

sceptre.
	 C. 55� Superbe. 200 / 300

DIADUMEDIEN (218)
138 -	 Sesterce.
	 Son buste cuirassé à droite.
	� R/ Diadumenien debout à droite, tenant une enseigne 

et une sceptre.
	 RIC 211, C. 7� Patine marron. Bel exemplaire. 200 / 300

ELAGABALE (218-222)
139 -	 Denier.
	 Son buste lauré et drapé à droite.
	 R/ La liberté debout à droite.
	 C. 92� Superbe. 150 /200

JULIA PAULA, épouse d’Elagabale (219)
140 -	 Denier.
	 Son buste drapé à droite.
	 R/ Elagabale et Julia Paula debout se donnant la main.
	 C. 12� TTB à superbe. 150 / 200

AQUILIA SEVERA, épouse d’Elagabale (220)
141 -	 Denier.
	 Son buste drapé à droite.
	� R/ La Concorde debout à gauche, tenant une patère 

et une double corne d’abondance.
	 C. 2� Recherché. Très bel exemplaire. 150 / 200

JULIA SOEMIAS, mère d’Elagabale († 222)
142 -	 Sesterce.
	 Son buste diadémé à droite.
	� R/ Vénus diadémée assise à gauche, tenant une pomme 

et un sceptre.
	 RIC 406, C. 18� Patine brune. Rare. TB à TTB. 300 / 400

ALEXANDRE SEVERE (222-225)
143 -	 Denier.
	 Son buste lauré et drapé à droite.
	 R/ Mars marchant à droite, tenant une haste et un bouclier.
	 C. 161 � Superbe. 100 / 150

ORBIANE, épouse d’Alexandre Sévère
144 -	 Sesterce.
	 Son buste diadémé à droite.
	� R/ La Concorde assise à gauche, tenant une patère et 

une double corne d’abondance.
	 C. 4� Patine brune. Très bel exemplaire. 400 / 600

MAXIMIN (235-238)
145 -	 Sesterce.
	 Son buste lauré et drapé à droite.
	� R/ La Fidélité militaire debout à gauche, tenant deux 

enseignes.
	 RIC 43, C. 10
� Patine vert-olive. Flan large. Très bel exemplaire. 200 / 300

146 -	 Sesterce.
	 Son buste lauré et drapé à droite.
	� R/ La Paix debout à gauche, tenant une branche d’olivier 

et un sceptre transversal.
	 C. 34� Patine verte. TTB à superbe. 300 / 500

147 -	 Denier.
	 Son buste lauré et drapé à droite.
	 R/ Maximien debout à gauche entre deux enseignes.
	 C. 55� Superbe. 100 / 150

BALBIN (238)
148 -	 Sesterce.
	 Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
	� R/ La Concorde assise à gauche, tenant une patère et 

une double corne d’abondance.
	 C. 4�
	 Portrait réaliste. Patine vert olive.
� Très bel exemplaire. 500 / 700
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PUPIEN (238)
149 -	 Antoninien.
	 Son buste radié et drapé à droite. R/ Deux mains jointes.
	 C. 23� Patine vert clair. TB à TTB. 200 / 300

150 -	Sesterce.
	 Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
	� R/ La Paix assise à gauche tenant une branche d’olivier 

et un sceptre.
	 C. 23� Patine vert clair. TB à TTB. 200 / 300

PHILIPPE 1er (244-249)
151 -	 Sesterce.
	 Son buste lauré à droite.
	� R/ La Paix marchant à gauche, tenant une branche 

d’olivier et un sceptre.
	 C. 110� Patine vert foncé. TTB à superbe. 200 / 300

PHILIPPE II (247-249)
152 -	 Sesterce.
	 Son buste nu et drapé à droite.
	� R/ Philippe debout à droite, tenant un globe et  

une haste.
	 C. 55� Patine brune. TTB à superbe. 200 / 300

TRAJAN DÈCE (249-251)
153 -	 Antoninien : restitution de Titus. Milan. 
	 Buste radié de Titus à droite. R/ Autel.
	 R.I.C. 81b� Superbe. 100 / 150

TREBONNIEN GALLE (251-253)
154 -	Sesterce.
	 Son buste lauré à droite.
	� R/ La libéralité debout à gauche, tenant une tessère 

et une corne d’abondance.
	 C. 57� Patine brune. TTB à superbe. 200 / 300

155 -	Sesterce.
	 Son buste lauré à droite.
	� R/ La Liberté debout à gauche, tenant un bonnet et 

un sceptre.
	 C. 64� Patine brun-vert. TTB à superbe. 200 / 300

MARINIANE, épouse de Valérien
156 -	Antoninien.
	 Son buste voilé à droite.
	 R/ Paon volant à droite et enlevant Mariniane.
	 C. 16� Pr. superbe. 120 / 180

POSTUME (259-168)
157 -	 Sesterce.
	 Son buste lauré et drapé à droite.
	 R/ Postume debout à gauche relevant la Gaule agenouillée.
	 C. 322� Patine marron. Flan large. TTB. 200 / 300

LELIEN (268)
158 -	Antoninien.
	 Son buste lauré radié et cuirassé à droite.
	 R/ Victoire courant à droite.
	 C. 4� Rare. TTB. 200 / 300

MARIUS (268)
159 -	 Antoninien.
	 Son buste radié et drapé à droite.
	 R/ La Félicité debout à gauche.
	 C. 13� Rare. TTB. 100 / 150

AURÉLIEN (270-275)
160 -	 Denier.
	 Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
	� R/ Victoire marchant à gauche, tenant une couronne ; 

à ses pieds, un captif.
	 C. 255� Superbe. 150 / 200

SÉVERINE, épouse d’Aurélien
161 -	 Denier.
	 Son buste diadémé à droite.
	� R/ Vénus debout à gauche, tenant une statuette et un 

sceptre. C. 14� Superbe. 150 / 200

CARUS (282-283)
162 -	� Antoninien : concécration. Lyon : 2 exemplaires 

off. II et III et un exemplaire frappé à Rome. 
	 Sa tête radiée à droite.
	 R/ Aigle debout regardant à droite.
	 C. 18� Les 3 monnaies superbes. 150 / 200

MAGNA URBICA, épouse de Carin
163 -	 Antoninien. Lyon.
	 Son buste diadémé à droite.
	� R/ Vénus debout à gauche, tenant une pomme et un 

sceptre. 
	 C. 11� Rare. TTB à superbe. 200 / 300

164 -	 Antoninien. Lyon.
	 Son buste diadémé à droite.
	� R/ Vénus debout à gauche ; à côté d’elle, un bouclier.
	 C. 18� Rare. TTB. 150 / 200

MAXIMIEN HERCULE (286-310)
165 -	 Argenteus. Rome.
	 Sa tête laurée à droite.
	� R/ Quatre soldats sacrifiant sur un trépied, à la 

porte d’un camp. C. 622
	 Joint Quinaire de billon de Dioclétien (284-305).
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

CONSTANCE I CHLORE (293-305 -	305-306)
166 -	 Argenteus. Trèves.
	 Sa tête laurée à droite.
	 R/ Porte de camp militaire.
	 C. 314� Pr. superbe. 300 / 400

167 -	 Argenteus. Trèves (295-301).
	 Son buste lauré et cuirassé à gauche.
	� R/ Quatre soldats sacrifiant sur un trépied devant la 

porte d’un camp.
	 C. 287v� Variété avec son buste à gauche. TTB. 300 / 400

168 -	 Médaillon. Rome.
	 Son buste lauré et drapé à droite.
	� R/ L’Empereur en habit militaire, galopant à droite, 

combattant un barbare.
	 RIC VIII, p. 285.353
� Légèrement regravé au droit. Très rare. Bel exemplaire.
�  1 000 / 1 500

LICINIUS et son fils
169 -	 Follis de Billon (318). Cyzique.
	� Bustes de Licinius père et fils en regard, tenant la 

statuette de la Fortune.
	 R/ Jupiter debout à droite, couronné par une Victoire.
	 R.I.C. VII p. 645,13
� Rare. TTB à superbe. 200 / 300

170 -	� Lot : Follis de Romulus (309) - Nummus de Fausta 
- Petit bronze de Delmace

	 C. 10, 6, 8� Les 3 monnaies. TTB. 100 / 150

CONSTANCE II (337-361)
171 -	 Silique : 2 exemplaires. Lyon.
	� R/ Victoire marchant à gauche et légende dans une 

couronne.
	 C. 259 et 342� Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

172 -	 Silique.
	 Son buste diadémé et drapé à droite.
	 R/ Légende dans une couronne.
	 C. 342� TTB à superbe. 200 / 300

MAGNENCE (350-353)
173 -	 Double Maïorina. Amiens.
	 Son buste drapé à droite.
	 R/ Légende. Monogramme du Christ.
	 C. 30 Bast. 137� Patine vert olive. Superbe. 500 / 700
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JULIEN II, le Philosophe (360-363)
174 -	 Silique. Lyon.
	 Son buste diadémé et drapé à droite.
	 R/ Légende dans une couronne de laurier.
	 C. 146� TTB à superbe. 150 / 200

175 -	 Silique. Lyon.
	 Son buste diadémé et drapé à droite.
	 R/ Légende dans une couronne de laurier.
	 C. 159� TTB à superbe. 150 / 200

176 -	 Silique. Lyon : 2 exemplaires.
	 Son buste diadémé et drapé à droite.
	 R/ Légende dans un couronne de laurier.
	 C. 146 et 159� Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

VALENS (364-378)
177 -	 Silique. Trèves.
	 Son buste diadémé et drapé à droite.
	� R/ Rome assise à gauche, tenant une Victoire et un sceptre.
	 C. 109� Superbe. 150 / 200

178 -	 Silique. Lyon. 
	� R/ Valens debout de face, tenant le labarum et une 

Victoire. 
	� Joint une silique de Valentinien 1er. R/ Valentinien 

debout de face, tenant le labarum et une Victoire.
	 C. 28 et 18� Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

GRATIEN (367-383)
179 -	 Silique. Aquilée.
	 Son buste diadéme et drapé à droite.
	 R/ Rome assise de face.
	 C. 56� TTB à superbe. 150 / 200

180 -	 Médaillon de bronze (378-383). Aquilée.
	 Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
	� R/ Rome assise à gauche, tenant un globe et une 

haste. A côté d’elle, un bouclier.
	 R.I.C. 42 C. 88� Rare et TTB. 500 / 700

THÉODOSE 1er (379-385)
181 -	 Silique. Lyon.
	 Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
	 R/ Rome assise à gauche tenant un globe et une haste.
	 C. 71� Superbe. 150 / 250

Époque de Théodose
182 -	 Médaillon contorniate à l’effigie de Trajan.
	� Tête de Trajan à droite ; dans le champ à droite, une 

palme gravée.
	� R/ Scène de chasse avec cerf, lièvre et chiens dans 

l’enceinte du cirque ; au centre, un arbre feuillu.
	 Alföldi 127-5 et B.M. 51
	 Patine de toute beauté. 
� Rare. Très bel exemplaire. 1 000 / 1 500

MAXIME (383-388)
183 -	� Maïorina : 2 exemplaires (C.3) - Petit bronze :  

2 exemplaires (C. 7).
	 Joint petit bronze (C. 3) de Flavius Victor (387-388).
� Les 5 monnaies. TTB. 120 / 180

HONORIUS (393-423)
184 -	 Silique. Aquilée.
	 Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
	 R/ Rome assise à gauche tenant un globe et une haste.
	 C. 59� Superbe. 200 / 300

JOVIN (411-413)
185 -	 Silique.
	 Son buste diadémé et drapé à droite.
	 R/ Rome assise à gauche tenant un globe et une haste.
	 C. 2� Très bel exemplaire. 200 / 300

186 -	 Silique. Lyon.
	 Son buste diadémé et drapé à droite.
	 R/ Rome assise à gauche tenant un globe et une haste.
	 C. 4� TTB à superbe. 200 / 300

République

187 -	� 31 deniers (Aemilia - Acilia - Cassia - Fonteia - Hostilia - 
Plancia - Mussidia - Marc Antoine...) et 3 bronzes variés.
� Les 34 monnaies. États divers. 1 000 / 1 500

188 -	� 32 deniers et quinaire (Aburia - Decimia - Cargilia 
- Cassia - Fabia- Herennia - Memmia - Porcia - 
Lutatia...) et 4 bronzes variés.

	�  Les 36 monnaies. États divers. 1 000 / 1 500

189 -	� 37 deniers et quinaires (Antonia - Critonia - Fonteia 
- Mamilia - Marcia - Nirbana - Rubria - Titaria - 
Volteia...) et 2 bronzes variés.

� Les 39 monnaies. États divers. 1 000 / 1 500

Empire

190 -	 Auguste : 10 deniers, 2 quinaires et un cistophore. 
	 Revers variés.� Les 13 monnaies. États divers. 700 / 900

191 -	� Auguste : un Grand bronze et 49 moyens et 
petits bronzes. Ateliers variés.

� Les 50 monnaies. États divers. 800 / 1 200

Tibère - Antonia - Livie - Drusus
192 -	 4 grands bronzes et 11 moyens bronzes. 
	 Revers variés. � Les 15 monnaies. États divers. 700 / 900

Calicula - AgriPpine - Germanicus - 
Neron Drusus - Agrippa

193 -	 2 grands bronzes et 10 moyens et petits bronzes. 
	 Revers variés.� Les 12 monnaies. États divers. 700 / 900

Claude - Neron Drusus - AgriPpine
194 -	� 2 deniers, 6 grands bronzes et 9 moyens et petits 

bronzes.� Les 17 monnaies. États divers. 700 / 900

Neron
195 -	� 4 deniers, 5 grands bronzes et 6 moyens et petits 

bronzes. Revers variés.
� Les 15 monnaies. États divers. 700 / 900

196 -	 13 moyens et petits bronzes. Atelier de Lyon.
� Les 13 monnaies. États divers. 700 / 900

197 -	 Galba : 1 denier, 2 grands bronzes et 6 moyens bronzes.
	 Vitellius : 2 deniers et 2 moyens bronzes.
	 Revers variés.� Les 13 monnaies. États divers. 700 / 900

Vespasien
198 -	 9 deniers, 5 grands bronzes et 9 moyens bronzes. 
	 Revers variés. � Les 23 monnaies. États divers. 700 / 900

Titus - Julia - Titi
199 -	 2 deniers, 4 grands bronzes et 6 moyens bronzes. 
	 Revers variés.� Les 12 monnaies. États divers. 500 / 700

Domitien
200 -	12 deniers. 
	 Revers variés.� Les 12 monnaies. États divers. 300 / 500

LOTS
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201 -	 4 grands bronzes et 28 moyens et petits bronzes. 
	 Revers variés.� Les 32 monnaies. États divers. 600 / 800

Nerva
202 -	1 denier, 3 grands bronzes et 4 moyens bronzes. 
	 Revers variés.� Les 8 monnaies. États divers. 300 / 400

Trajan
203 -	5 deniers, 13 grands bronzes et 3 moyens bronzes. 
	 Revers variés.� Les 21 monnaies. États divers. 700 / 900

204 -	� 7 deniers, 4 grands bronzes et 9 moyens et petits 
bronzes. Revers variés.

� Les 20 monnaies. États divers. 400 / 600

Hadrien
205 -	� 12 deniers, 10 grands bronzes et 7 moyens et petits 

bronzes. Revers variés.
� Les 29 monnaies. États divers. 600 / 800

206 -	Hadrien : 7 grands bronzes, 8 moyens bronzes.
	 Sabine : 2 deniers, 2 sesterces et 2 moyens bronzes.
	 Aelius : 1 moyen bronze.
� Les 22 monnaies. États divers. 700 / 900

Antonin Le Pieux
207 -	13 deniers, 15 grands bronzes et 9 moyens bronzes. 
	 Revers variés.� Les 37 monnaies. États divers. 700 / 900

208 -	� Antonin Le Pieux : 17 grands bronzes et 3 moyens 
bronzes.

	� Faustine Mère : 4 deniers, 3 grands bronzes et 
5 moyens bronzes. 

	 Revers variés.� Les 32 monnaies. États divers. 700 / 900

Marc Aurele
209 -	10 deniers, 10 grands bronzes et 6 moyens bronzes. 
	 Revers variés.� Les 26 monnaies. États divers. 700 / 900

210 -	 19 grands bronzes et 9 moyens bronzes. 
	 Revers variés.� Les 28 monnaies. États divers. 700 / 900

Faustine Jeune
211 -	 4 deniers, 13 grands bronzes et 6 moyens bronzes. 
	 Revers variés.� Les 23 monnaies. États divers. 700 / 900

212 -	� Lucius Verus : 2 deniers, 8 grands bronzes et 3 
moyens bronzes.

	� Lucille : 1 denier, 3 grands bronzes et 1 moyen 
bronze.� Les 18 monnaies. États divers. 600 / 800

Commode
213 -	� 3 deniers, 17 grands bronzes, 10 moyens bronzes.
	� Joint 2 grands bronzes et un moyen bronze de 

Crispine.
� Les 33 monnaies. États divers. 700 / 900

214 -	� Septime severe : 12 deniers, 4 grands bronzes  
(dont C. 503 et 525) et 1 moyen bronze.

	� Julia Domna
	� Denier : 4 exemplaires, grands bronze : 3 exemplaires 

et moyens bronze : 2 exemplaires.
� Les 26 monnaies. États divers. 500 / 700

caRacalla
215 -	 Denier : 12 exemplaires (dont RIC 32).
	 Grands bronzes : 5 exemplaires.
	 Antoninien : 4 exemplaires. 
	 Moyens bronzes : 3 exemplaires.
� Les 24 monnaies. États divers. 600 / 800

216 -	� Plautille
	 Denier : 3 exemplaires, moyens bronzes : 2 exemplaires.
	� Geta : Denier : 3 exemplaires, grands bronzes  : 3 

exemplaires et un moyen bronze.
	� Macrin : denier, Grand bronzes et moyen 

bronzes. � Les 15 monnaies. États divers. 700 / 900

217 -	 Elagabale : denier - antoninien : 4 exemplaires.
	� Julia Paula : denier. 
	 Julia sOemias : denier. 
	 Julia Maesa : denier : 2 exemplaires.
	� Alexandre severe 
	� Denier : 4 exemplaires, grands bronzes : 6 exemplaires, 

moyens et petits bronzes : 3 exemplaires.
� Les 22 monnaies. États divers. 500 / 700

218 -	� Elagabale
	� Denier : 4 exemplaires, antoninien : 5 exemplaires et 

Grand bronze : 2 exemplaires.
	� Alexandre severe
	 Denier : 9 exemplaires et grands bronzes : 7 exemplaires.
� Les 27 monnaies. États divers. 400 / 600

219 -	� Aquila severa : denier et moyen bronze.
	 Julia Maesa : denier : 2 exemplaires et sesterce.
	� Alexandre severe : denier : 3 exemplaires, 

grands bronzes : 8 exemplaires, moyens bronzes : 5 
exemplaires

� Les 21 monnaies. États divers. 400 / 600

220 -	ORBIANE
	 Grand bronze : 2 exemplaires et 1 moyen bronze. 
	� JULIA MAMÉE
	� Denier - Grand bronze : 6 exemplaires et 1 moyen bronze.
	� MAXIMIN
	 �Denier : 4 exemplaires - Grand bronze : 14 exemplaires 

et 1 moyen bronze.
 � Les 30 monnaies. États divers. 500 / 700

221 -	 Maxime
	 Denier : 2 exemplaires - Grand bronze : 3 exemplaires.
	 BALBIN : denier - Grand bronze : 2 exemplaires.
	 PUPIEN : Grand bronze : 2 exemplaires.
	�  Les 10 monnaies. États divers. 300 / 500

GORDIEN III
222 -	� Denier : 4 exemplaires, antoninien : 27 exemplaires, 

Grand bronze : 14 exemplaires et 1 moyen bronze.
� Les 46 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

Philippe 1er

223 -	Antoninien : 11 exemplaires, Grand bronze : 7 exemplaires.
� Les 18 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

224 -	� Antoninien : 17 exemplaires, Grand bronze : 5 
exemplaires et moyen bronze.

� Les 23 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

225 -	� OTACILIE
	 Antoninien : 7 exemplaires - Grand bronze : 4 exemplaires.
	� PHILIPPE II
	 Antoninien : 9 exemplaires - Grand bronze : 4 exemplaires.
� Les 24 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

226 -	� OTACILIE, millénaire de Rome
	 Antoninien - Grand bronze.
	� PHILIPPE II
	� Antoninien : 9 exemplaires et Grand bronze :  

6 exemplaires.� Les 17 monnaies. TB et TTB. 400 / 600

TRAJAN DECE
227 -	� Antoninien : 13 exemplaires - Grand bronze :  

4 exemplaires et moyen bronze : 2 exemplaires.�
� Les 19 monnaies. TB et TTB. 400 / 600

228 -	� ETRUSCILLE
	 Antoninien : 4 exemplaires et Grand bronze : 2 exemplaires.
	� HERENNIUS ETRUSCUS
	 Antoninien : 6 exemplaires et sesterce : 2 exemplaires.
� Les 14 monnaies. TB et TTB. 600 / 800
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HOSTILIEN
229 -	� Antoninien (RIC 177) et Grand bronze : 2 exemplaires 

(RCI 215 et 216).�
	� Restitutions attibuées à Trajan Dece.
	 Antoninien : 8 exemplaires. Milan.
	� RIC 78 (2 exemplaires), 80, 81, 82, 90 (2 exemplaires) 

et 98.� Les 11 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

230 -	� TREBONIEN GALLE
	� Antoninien : 13 exemplaires, Grand bronze :  

5 exemplaires et moyen bronze.�
	� VOLUSIEN
	 Antoninien : 17 exemplaires, Grand bronze : 3 exemplaires.
� Les 39 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

EMILIEN 
231 -	� Antoninien : 2 exemplaires (RIC 36 et 51) - Grand 

bronze (RIC 53).� Les 3 monnaies. Rare. TB. 200 / 300

232 -	 VALERIEN 1er 
	 Antoninien : 25 exemplaires et Grand bronze.�
	 VALERIEN II - antoninien : 10 exemplaires

GALLIEN - 26 antoniniens. Ateliers variés.
� Les 62 monnaies. TB à superbes. 400 / 600

233 -	 74 antoniniens, ateliers variés et 3 Grands bronzes.
� Les 77 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

234 -	90 antoniniens. Atelier de Rome.
� Les 90 monnaies. TB à superbe. 300 / 400

235 -	 71 antoniniens. Atelier de Rome et Milan.
� Les 71 monnaies. TB à superbe. 200 / 400

236 - 	GALLIEN : 35 antoniniens. Ateliers de Siscia et d’Asie.
	� SALONINE : 49 antoniniens. Ateliers de Siscia, 

Milan et Rome.
	 SALONEN : 3 antoniniens. Atelier de Lyon et d’Asie.
� Les 87 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

237 -	 POSTUME
	� Antoniniens : 46 exemplaires - Grand bronze :  

4 exemplaires et moyen bronze : 1 exemplaire.
	 VICTORIN
	 Antoniniens : 20 exemplaires. Ateliers variés.
� Les 71 monnaies. TB à superbes. 300 / 500

TETRICUS (Père et fils)
238 -	� Antoniniens : 229 exemplaires et frappes barbares. 

Ateliers variés.
� Les 229 monnaies. TB à superbes. 600 / 800

CLAUDE II Le Gothique
239 - �Antoniniens : 231 exemplaires. Quelques types 

barbares. Ateliers variés.
� Les 231 monnaies. TB à superbes. 600 / 800

240 -	 QUINTILLE - Antoniniens : 32 exemplaires.
	� AURELIEN - Antoniniens : 81 exemplaires et 

moyen bronze : 2 exemplaires.
	� SEVERINE - Antoniniens : 5 exemplaires et moyen 

bronze : 2 exemplaires.
	 Ateliers variés. 
� Les 122 monnaies. TB à superbes. 600 / 800

241 -	 TACITE - Antoniniens : 48 exemplaires.
	 FLORIEN - Antoniniens : 13 exemplaires.
	 Ateliers variés.
� Les 61 monnaies. TB à superbes. 300 / 500

242 -	 PROBUS - Antoniniens : 42 exemplaires.
	 CARUS - Antoniniens : 16 exemplaires.
	 CARIN - Antoniniens : 14 exemplaires.
	 DIOCLETIEN - Antoniniens : 34 exemplaires.
	 Ateliers variés.
� Les 106 monnaies. TB à superbes. 600 / 800

243 -	 PROBUS - Antoniniens : 50 exemplaires.
	 CARUS - Antoniniens : 4 exemplaires.
	 CARIN - Antoniniens : 9 exemplaires.
	 NUMERIEN - Antoniniens : 11 exemplaires.
	 DIOCLETIEN - Antoniniens : 7 exemplaires.
	 Ateliers variés.
� Les 81 monnaies. TB à superbes. 400 / 600

244 -	� MAXIMIEN HERCULE - GALERE MAXIMIEN 
- CONSTANCE CHLORE

	 Antoniniens : 60 exemplaires. Lyon.
� Les 60 monnaies. TTB à superbe. 400 / 600

245 -	� DIOCLETIEN - MAXIMIEN HERCULE - 
CONSTANCE CHLORE : 

	 FOLLIS : 47 exemplaires. Lyon.
� Les 47 monnaies. TTB et TTB à superbe. 300 / 400

246 -	  �GALERE MAXIMIEN - CONSTANCE CHLORE 
- DIOCLETIEN - MAXIMIEN HERCULE - 
CONSTANTIN

	 Follis et petit bronze : 90 exemplaires.
� Les 90 monnaies. TTB et TTB à superbe. 400 / 600

247 -	� CONSTANTIN - CONSTANCE II - MAGNENCE 
- DECENCE - JULIEN II - VALENS - GRATIEN

	 Follis et petit bronze : 62 exemplaires.
	 Silique : 4 exemplaires.
� Les 66 monnaies. États divers. 600 / 800

248 -	� MAXIMIEN - DIOCLETIEN - GALERE MAXIMIEN
	 Follis et petit bronze : 85 exemplaires.
	 Ateliers variés. � Les 85 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

249 -	� GALERIA VALERIA - CONSTANCE CHLORE - 
HELENE - THEODORA  - CONSTANTIN

	 Follis et petit bronze : 81 exemplaires.
	 Ateliers variés.� Les 81 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

250 -	� SEVERE - MAXIMIN DAZA MAXENCE - 
CONSTANTIN - CONSTANTIN II

	 Follis et petit bronze : 127 exemplaires.
	 Ateliers variés.� Les 127 monnaies. TB et TTB. 600 / 800

251 -	� CONSTANTIN - LICINIUS - DELMACE - 
CRISPE - FAUSTE

	 Follis et petit bronze : 163 exemplaires.
	 Ateliers variés.
� Les 163 monnaies. TB et TTB. 600 / 800

252 -	� HONORIUS - THEODORE II - VALENTINIEN II - 
THEODOSE - FLACILLE - ARCADIUS - EUGENE 
- JULIEN - JOVIEN - VALENS - GRATIEN - 
CONSTANT - CONSTANCE II - MAGNENCE

	 Follis et petit bronze : 120 exemplaires.
	 Ateliers variés.
� Les 120 monnaies. États divers. 600 / 800

253 -	Denier : 2 exemplaires (Albin - Dide Julien)
	� Grand bronze : 8 exemplaires (Albin (B), Manlia 

Scantilla (B), Septime Sevère, Pauline, Balbin (TB), 
Pupien (TB), Marianianne, Postume).

	 Moyen bronze (Florien).
	 Silique : 2 exemplaires (Constance).
	 �Joint : 20 antoniniens, double maiorina (Magnence) 

et petits bronzes de la fin de l’Empire Romain (dont 
Marius : 3 exemplaires, Macrien, Marinianne, 
Severine).

� Les 33 monnaies. États divers. 800 / 1 200
	

254 - �	Important ensemble de 148 monnaies coloniales
	� romaines en argent, billon et bronze. Tétradrachmes, 

moyens et petits bronzes d’Auguste à Philippe 1er 
(Espagne, Egypte, Thrace, Phénicie,...).

� Les 148 monnaies. B à superbes. 1 000 / 1 500
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Espagne, Arekorata (IIe siècle av. J.-C)
255 -	Denier en argent. Vilaronga, n°26, p 274.� TTB. 150 / 200

256 -	� Lot de 9 pièces, dont 2 en argent : denier Bolskan (vilaronga n°6, p 211), denier Bolskan (vilaronga n°6 p 211),  
7 bronzes celtibères (Emporion, Ilturo, Celse, Obulco) et de la narbonnaise (réf. Vilaronga p 22, p 194, p 155, p 436 et 
439, Calico : 172, 408).� Les 9 monnaies. TB à TTB. 200 / 250

Marseille
257 -	� Lot de 8 pièces : drachme en argent (Brenot n°78), 3 oboles en argent (Brenot : n° 111, 120, 132 page 30), 3 bronzes 

Lourds au Taureau (Brenot 161, 161 Var), petit bronze au Taureau (Brenot n° 199, p 36).
� Les 8 monnaies. TB à TTB / Superbe. 250 / 300

Nîmes, colonie Romaine
258 -	Auguste et Agrippa : Dupondius COL NEM. LT 2778� Patine vert foncé. 300 / 400

259 -	Un deuxième exemplaire.� TTB à superbe. 300 / 400

260 -	Un troisième exemplaire.� TTB à superbe. 300 / 400

261 -	 Un quatrième exemplaire. 
	 Joint 4 autres bronzes variés de Nîmes.� Les 5 monnaies. TB et TTB à superbe. 300 / 500

262 -	Autre exemplaire de style plus rude.
	� Joint 16 pièces variées en argent et bronze, volques arécomiques, cavares et allobroges.
	 LT 278, 2677, 2735, 2904, 2630 et 5820� Les 17 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

Vienne, colonie Romaine 
263 -	Grand bronze. LT 2943� TTB. 400 / 500

LYON, colonie romaine
264 -	Grand bronze : 2 exemplaires. LT 4669� Les 2 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 400

Vallée du Rhône - AllobroGes 
265 -	Lot de 26 pièces variées en argent. �LT 5795, 2917, 2924, 5715, 2630, 3110, 5762, 5820, 5908� TB à TTB. 200 / 300

266 -	� 19 pièces en argent et bronze (Allobroges, vallée du Rhône) et divers. 
	 LT 2630, 5762, 5820...� Les 19 monnaies. TB à TTB. 300 / 400

Elusates, région du Gers (IIe siècle av. J.-C.) 
267 -	 Drachme en argent au cheval. LT 3587� TTB. 200 / 300

268 -	� Lot de 16 monnaies variées en argent et bronze (Arvernes, Eduens, Leuques, Séquanes, Rèmes, Trévires)
	 LT 3900, 5252, 3096, 5527, 3091, 7191, etc… 9248� Les 16 monnaies. TTB. 300 / 350

CorIosoliTes, région de Corseul
269 -	 3 statères en billon. LT 6614, 6634� Les 3 monnaies. TTB. 200 / 300

Celtes du Danube (IIe siècle av. J.-C.)
270 -	 Tétradrachme en argent du type de kroisbacher. 
	 Joint un tétradrachme de frappe plus frustre.
	 LT 9901, Lanz 409v� Pr. Superbe et TB à TTB. 700 / 800

MONNAIES des TEMPS BARBARES

271 -	� Les vandales et les ostrogoths : lot de 4 monnaies en bronze (2 pièces du monnayage Vandale de Carthage 
(semi-autonome), quart de silique de Théodoric (493-526), décanummium de Athalaric, frappé à Rome).

	 Grierson : n° 43 et 49 page 422 ; n° 121 page 430 et n° 132 page 432.
	� Les ostrogoths  : lot de 3 monnaies en bronze  (décanummium du monnayage Municipal de Ravenne, 

décanummium de Baduila (541-542), décanummium, Ravenne).
	 Grierson n° 148, 150 et 152 page 434� Les 7 monnaies. Rares. TB et TTB. 400 / 600

MONNAIES BYZANTINES

272 -	� 18 monnaies en bronze et argent : siliques d’Héraclius et Justinien. Ravenne : follis et divisionnaires (Marcien, Justinien, 
Héraclius, Constantin IV, Constantin, Cyzique, Rome, Ravenne, ...).

	 Sear : 207, 292, 404, 318, 795, 907...� Dans l’ensemble. TB à TTB. 600 / 800

273 -	� 113 monnaies byzantines, follis et divisionnaires (nombreux empereurs et ateliers).� États divers. 600 / 800

MONNAIES CELTES
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MONNAIES FÉODALES

Navarre et Béarn
274 -	� 9 monnaies (Franc : 3 exemplaires - Teston - quart 

d’écu - Henri II)
	 PA 3491, 3501, 3480, 3501, 3480, 3484, 3485, 3513.
	� Joint 3 doubles sol Perpignan (Boudeau 695) et  

4 divisionnaires variés.
� Les 16 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

Marquisat et Comté de Provence
275 -	 6 deniers et une obole.
	 Boudeau 785, 787v, 805, 807, 808.
� Les 7 monnaies. TTB. 150 / 200

Comté de Provence
276 -	� Charles 1er d’Anjou (1246-1285). Gros marseillais. 

R/ Ville de Marseille.
	 PA 3956� Superbe. Rare. 500 / 600

277 -	Autre exemplaire d’un style différent. 
	 PA 3957.� TTB à superbe. 300 / 400

278 -	� Charles II d’Anjou, Robert d’Anjou (1309-1343), 
Jeanne de Naples (1343-1352). 

	 Deniers : 3 exemplaires et Sol coronat : 4 exemplaires.
	 PA 3942, 3960, 3972, 3988, 4024
� Les 7 monnaies. TTB. 200 / 300

279 -	� Louis et Jeanne de Tarente (1347-1362)
	 2 monnaies : Sol coronat et Demi-sol coronat.
	 PA 4031, 4033� TTB. 200 / 300

280 -	� Jeanne de Naples (1362-1382) et Louis 1er d’Anjou 
(1382-1384). Sol coronat : 3 exemplaires et un double 
denier.� Les 4 monnaies. TTB. 200 / 300

Principauté d’Orange
281 -	� 18 monnaies variées : deniers, carlin, teston, demi-écu, 

liards... (Guillaume IV, Raymond, Frédéric-Henri, etc…)
	 PA 4473, 4513, 4594, 4605, 4610, 4638
� Les 18 monnaies. États divers. 100 / 200

Comtat Venaissin
282 -	� 14 monnaies variées : deniers, gros, douzains… 

(Commune d’Avignon : Martin V, Grégoire XIII, etc…)
	 Boudeau 891, 923, 946, 950, 952, 967, 966
� Les 14 monnaies. TB à TTB. 300 / 350

283 -	� 8 monnaies variées (denier d’Anduze, Albi, Toulouse, 
Arles). PA 3855, 3842, 3702, 3885, 4087

� Les 8 monnaies. TTB. 150/200

284 -	� 9 monnaies en argent (Évêché de Viviers, Forcalquier, 
Douzains du Dauphiné).

	 PA 3929, 3865, 3864, 3863, B762
� Les 9 monnaies. TTB. 200 / 300

ÉVÊCHÉ de SAINT-PAUL-TROIS-châteaux
285 -	Obole en argent. Caron 439.
	 Joint 3 deniers de l’Évêché de Valence. 
	 PA 4692, 4692, 4693.
� Les 4 monnaies. Très rares. TTB. 200 / 300

ÉVÊCHÉ de VALENCE
286 -	16 deniers, 2 oboles et 2 fragments. 
	 PA 4690 et 4691.� Les 20 monnaies. 200 / 300

ÉVÊCHÉ de VALENCE et DIE
287 -	� Jean II de Genève (1283-1297). Gros d’argent à 

l’aigle (provient du trésor de Bévanais, XIXe siècle). 
	 PA 4703� Rare et TTB à superbe. 600 / 800

288 -	Autre exemplaire. � TTB à superbe. 500 / 700

289 -	Autre exemplaire. � TTB à superbe. 500 / 700

290 -	Autre exemplaire. � TTB à superbe. 500 / 700

291 -	 Autre exemplaire. � TTB+. 450 / 500

292 -	� Louis 1er de Villars Thoire (1354-1378). Tiers de Gros 
de Billon (Caron 459).� Très rare. TTB. 300 / 400

Évêché de Die 
293 -	 Denier anonyme, à la tête de la Vierge.
	 PA 4744� Très rare. TTB à superbe. 500 / 700

294 -	� 3 monnaies  : Montélimar  : double denier de Billon 
(inédit) - Dauphiné  : petit dauphin (époque de 
Guigues VIII) - Évêché de Grenoble : petit dauphin 
Billon.� Les 3 monnaies. TTB. 300 / 400

Comté de Valentinois et DIOIS, 
Ville de Marsanne

295 -	2 deniers et une obole.
� Les 3 monnaies. Rares. 150 / 200

Évêché de Grenoble : GuigUes VIII (1319-1333)
296 -	Carlin en argent.� Très rare et TTB. 500 / 700

Royaume de Provence 
297 -	Bozon (879-887). Denier en argent. Vienne. 
	 PA 4802� Très rare. TTB à superbe. 1 000 / 1 500

298 -	Louis l’Aveugle (887-928). Denier en argent. Vienne. 
	 PA 4807� Très rare. TB. 300 / 500

299 -	Louis l’Aveugle (887-928). Denier en argent. Vienne. 
	 PA 4812� Très rare. TB à TTB. 600 / 800

Évêché de Vienne 
300 -	5 deniers de l’époque de Thibaut (952-1000)
	 PA 4826, 4825, 4821 et 4822 (rare)
� Les 5 monnaies. Rare. TB et TTB. 200 / 300

Archevêché de Vienne
301 -	 8 deniers variés (époque de Thibaut).
	 PA 4822 rare, 4821/22, 4826
� Les 8 monnaies. TTB et TTB à superbe. 200 / 300

302 -	19 deniers (époque de Thibaut). PA 4826
� Les 19 monnaies. TTB à TTB à superbe. 200 / 300

303 -	 11 monnaies (époque de Thibaut) : 5 deniers et 6 oboles.
	 PA 4828, 4829, 4830� Les 11 monnaies. TTB. 300 / 400

304 -	� 5 monnaies type immobilisé (frappe postérieure) : 5 
deniers dont 1 pièce ébréchée.

	 PA 4820, 4821, 4824
� Les 5 monnaies. Rares et TTB. 400 / 600

305 -	3 deniers. 
	 PA 4824� Les 3 monnaies. Rares. TTB. 200 / 300

306 -	� Thibaut (952-1000) et Guy de Bourgogne (1088-1119)
	 6 deniers en argent.
	 PA 4821, 4820, 4816, et Caron 495 et 494
� Les 6 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

307 -	� Thibaut (952-1000). 2 monnaies : Gros d’argent et 
Demi-Gros au Saint Maurice.

	 PA 4840 et 4836� Très rares. TB à TTB. 200 / 300
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Les Dauphins de Viennois 

308 -	� 7 monnaies en argent, de l’époque de Humbert 1er 
(1281-1307) et Jean II (1307-1319), avec notamment 
un très joli Gros au cavalier de Jean II (rare).

� Les 7 monnaies. TTB. 700 / 900

309 -	� 6 monnaies  : Guigues VIII, carlin en argent (PA 
4859, rare) - Guigues VIII, dauphin de Billon (Caron 
503) - Humbert II, 4 monnaies dont une très rare 
(inédit ?), Gros au dauphin (Caron 504, 505, 508).

� Les 6 monnaies. TB à TTB. 400 / 600

310 -	� 7 monnaies  : Humbert II  : Gros au dauphin (PA 
4889), petits dauphins de Billon : 4 exemplaires, 
Charles V : petit denier et petit dauphin (Caron 512 
et PA 4900).

� Les 7 monnaies.TB. TTB et TTB à superbe. 200 / 300

311 -	� 4 monnaies  : Charles V, rare blanc (Caron 514) -  
3 petits billons variés (PA 4902, 4903, 4904).

� Les 4 monnaies. TB à TTB. 150 / 250

Charles V (1349-1364) 
312 -	 Gros tournois en argent. 
	 PA 4895.� Très rare. Pr. superbe. 600 / 800

313 -	 Gros d’argent Delphinal. 
	 PA 4898.� Très rare et superbe. 800 / 1 200

314 -	 Dauphin de Billon. 
	 PA 4907.� Rare. TTB à superbe. 200 / 300

315 -	� Lot de 5 monnaies : Gros delphinal (4 exemplaires) 
et Gros au dauphin.

	 PA 4911 et 4915.� Les 5 monnaies. TTB. 150 / 200

316 -	� Lot de 2 monnaies  : Gros au dauphin en argent et 
Gros au dauphin en argent.

	 PA 4915 et 4917� Les 2 monnaies. TB à TTB+. 200 / 300

317 -	 Lot de 4 monnaies : 3 Gros delphinaux et un petit dauphin.
	 PA 4911 et 4907
� Les 4 monnaies. TB+ à TTB. 150 / 200

318 -	 Cadière delphinale. 
	 PA 4912.� Très rare. TB à TTB. 300 / 400

319 -	� 4 monnaies  : 2 petits dauphins Billon et 2 Gros 
delphinaux en argent.

	 PA 4918 , 4908 et 4911� Les 4 monnaies. TTB. 200 / 250

Charles VI, Roi-dauphin (1380-1409)
320 -	 Cadière delphinale. 
	 C. 560.� Très rare. TTB à superbe. 700 / 800

321 -	� 4 monnaies : Gros delphinal, denier dentillé, liard et 
patard delphinal.

	 C. 561, 564, 565 ; caron 519
� Les 4 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

322 -	� 5 monnaies  : Gros delphinal, demi-gros, denier 
dentillé, patard et guénar delphinal (rare).

	 C. 561, 562, 564, 565, 516
� Les 5 monnaies. Rares. TTB. 200 / 300

323 -	� 10 monnaies : 6 blancs guénar (Charles VI), 2 Gros 
de Billon (rares, Louis) et 2 billons delphinaux 
(Charles VII).

	 PA 4934v et 4960� Les 10 monnaies. TTB. 300 / 500

MONNAYAGE de LYON

Comté de Lyon
324 -	 5 monnaies : deniers. 
	 Caron 535, 536, 537, PA 5025
� Les 5 monnaies. Rares. TTB. 400 / 500

Rois de Bourgogne 
325 -	� Henri II, roi de Bourgogne (1038-1056). Frappe au 

nom de l’archevêque.
	 Denier en argent. PA 5027v.
� Rare et TTB à superbe. 150 / 200

326 -	� 3 deniers et 1 obole en argent aux noms de Conrad 
et Rodolphe III.

	 PA 5020, 5013, 5018
� Les 4 monnaies. Rares. TTB. 300 / 500

MONNAYAGE ANONYME des ARCHEVÊQUES 
de LYON

327 -	 Gros en argent, anonyme. 
	 Caron 543.� Rare. TTB à superbe. 300 / 500

328 -	 3 doubles deniers. 
	 PA 5042.
� Les 3 monnaies. Rares et superbes. 300 / 500

329 -	 3 doubles deniers.
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 300 / 500

330 -	 8 monnaies variées, deniers et oboles.
	 PA 5047, 5029, 5028, 5037, 5031
� Les 8 monnaies. TTB. 200 / 300

331 -	 8 monnaies variées.
	 PA 5032, 5038, 5035, 5041, 5049 (rare)
� Les 8 monnaies. TTB. 200 / 300

332 -	� 13 monnaies variées pour les Archevêques de Lyon : 
deniers et oboles.

	 PA 5033, 5035, 5039, 5032, etc…
� Les 13 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

333 -	� 15 monnaies variées : Gros et deniers (Aquitaine, 
Angoulême, Poitou, Clermont, Souvigny, etc…). 

	 PA 2976, 2734, 3505, 2582, 2284, 2169
� Les 15 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

334 -	 8 monnaies (Brioude, Le Puy, Cluny, Bourbonnais). 
	 PA 2212, 2237, 2062, 1947, B. 1195
� Les 8 monnaies. TTB. 200 / 300

335 -	� Bourgogne  : 13 monnaies variées de Hugues V à 
Charles le Téméraire (Blancs et divers deniers). 

	 PA 5678, 5656, 56,73, 5729, 5794, B. 1224, 1228
� Lot intéressant. Les 13 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

336 -	 Nevers, Gien, Issoudun : 7 deniers.
	 PA 2110, 2111, 2154, 1976, 1997, 1998
� TB à TTB. 200 / 300

337 -	� 10 deniers variés (Chinon, Le Mans, Vierzon, Provins…). 
	 PA 1667, 1548, 2028� TB à TTB. 150 / 200

Franche-Comté, Besançon
338 -	 Écu en argent au type de Charles Quint, 1664. 
	 Joint 5 monnaies divisionnaires en argent.
	 PA 5374, 5424, 5416, 5392…
� Les 6 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

Alsace, Strasbourg 
339 -	 2 triens mérovingiens en or pâle. 
	 B. 1308� Les 2 monnaies. TB à TTB. 300 / 500
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Évêché de Strasbourg : 
Charles, Cardinal de Lorraine 

340 -	Gros en argent. 
	 Joint 10 petits deniers et bractéates de l’est de la France.
� Les 11 monnaies. TB, TTB à superbes. 200 / 300

Strasbourg, Monnayage municipal
341 -	 Demi-thaler (ancienne trace de monture). B. 1346
	 Joint groschen en argent : 2 exemplaires. 
	 1343 et 1344.� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

342 -	� Florin en argent «Dreibatzner» : 3 exemplaires, 2 sols, 1684.
	 B. 1349, 1351, 1356
� Les 5 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

343 -	 Demi-écu aux palmes. B. 1358.� TB à TTB. 100 / 200

344 -	33 sols en argent. 1705. B. 1363.� TTB à superbe. 150 / 200

345 -	Autre exemplaire. � TTB à superbe. 150 / 200

346 -	Autre exemplaire. 1707. � TTB à superbe. 150 / 200

Duché de Lorraine
347 -	� Denier Thibault II, Gros tournois de Ferri IV (rare), 

Gros Charles II et René 1er. 
	 De Saulcy pL III, IV, IX, XI.
� Les 4 monnaies. Rares. TB à TTB. 200 / 400

348 -	Antoine (1508-1544). Teston en argent. 
� Belle patine. Pr. superbe. 300 / 400

349 -	 Un autre exemplaire. � TTB. 200 / 300

350 -	� 30 monnaies divisionnaires en argent, des Ducs 
Antoine à Charles IV et cité (demi-teston, demi-plaques, 
deniers, etc…).� Les 30 monnaies. TB à TTB. 400 / 600

Château Renaud, Rethel,  
Seigneurie de Sedan et Duché de Bouillon

351 -	� 23 monnaies en bronze : deniers et doubles tournois, 
doubles liards (Henri de la Tour, etc…)

	 PA 6151, 6195, 6211, 6321…
� Les 23 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

Cité de Metz
352 -	 Thaler en argent au buste de Saint Étienne. 1639. 
	 PCR 818� Traces de monture. TTB. 150 / 250

353 -	 Quart de Thaler de 12 gros. 1636. 
	 PCR 839� Très bel exemplaire. 150 / 200

DUCHÉ de SAVOIE

Amédée V (1285-1323)
354 -	Gros de Piémont. CNI 18, Simonetti 4/1.
� Rare et TTB à superbe. 300 / 400

355 -	 Autre exemplaire. 
	 CNI 18, Simonetti 4/1.� TTB à superbe. 200 / 300

356 -	� Petit Denier de Piémont (Dotti 6/12, Simonetti 6, variété 
de légende inédite) et Denier à l’écu de Savoie (Corpus 
49, Simonetti 9).� Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

Amédée VI (1323-1383)
357 -	 Denier fort. Corpus 45, Simonetti 18.
� Rare et TTB. 150 / 200

Amédée VIII (1391-1434)
358 -	 Demi-Gros d’argent, type d’Avigliana. Frappé à Bourg.
	 CNI 8, Simonetti 7� Rare. TB+ à TTB. 200 / 300

359 -	 Demi-Gros d’argent, type d’Avigliana, variété inédite. 
	 Simonetti 7� TTB. 300 / 500

360 -	� Demi-Gros d’argent, type de chiablese (Simonetti 10, 
corpus 32) - Gros d’argent, 3e type (Simonetti 13) - 
Quart de gros, 3e type, Bourg (Corpus 53 Var).

� Les 3 monnaies. TB / TTB. 200 / 300

361 -	� Demi-Gros d’argent, type de chiablese (Simonetti 10, 
Dotti ¾, var légende inédite) - quart de Gros d’argent, 
4e type (Corpus 72v, Simonetti 14) - quart de Gros en 
argent (Corpus 86, Simonetti 21) - Obole d’argent, type de 
Bianchetto, 2e type, (Simonetti 26a, corpus 100).

� Les 4 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

Louis 1er (1434-1465)
362 -	Parpaillole ou double blanc, cornavin. 
	 Simonetti 7, Corpus 38, Motti 4/7
� TTB à superbe. 150 / 200

363 -	� Parpaillole (Variété inédite) - Turin  ? (Simonetti 7/4) - 
quart de Gros (Simonetti 13) - Patacchi (Corpus 146) - 
Maille, Turin (Simonetti 21).

� Les 4 monnaies. TTB / TB. 200 / 300

Amédée IX (1465-1472) 
364 -	� Parpaillole (Simonetti 4) - Emmanuel Philibert (1553-1580) 

- Blanc de 4 soldi, Aoste (Simonetti 45/17). �Les 2 monnaies. 
TTB et TTB à superbe. 200 / 300

365 -	� 10 monnaies variées en argent et bronze : Emmanuel 
Philibert  : blanc (inédit), gros, parpaillole - Charles 
Emmanuel  : soldo et quarts de soldo - Victor Amédée 
1er  : 3 deniers - Charles Emmanuel II  : double florin et 
une imitation italienne.

� Les 10 monnaies. TTB. 300 / 500

Louis de Savoie, Baron de Vaud 
366 -	2 deniers en argent et une obole en argent
	 Corpus 7, 13, 16. � Les 3 monnaies. Rares. TTB. 150 / 200

Sardaigne : Victor-Amédée III (1773-1796)
367 -	� 2 billons de 20 soldi 1794 et 1795. Turin.
� Les 2 monnaies. TB à TTB. 100 / 150

Sardaigne : Victor Emmanuel 1er (1802-1821)
368 -	Demi-scudo. 1814. CR 91.� TTB à superbe. 500 / 700

369 -	 Denier en argent (Rare). Ville de Genève.
	 4 deniers en argent. Évêché de Genève.
� Les 5 monnaies. TTB. 200 / 300

Marquisat de Montferrat 
et Comté de Déciane

370 -	� 15 monnaies en bronze et Billon (gros, demi-gros, liards….).
� Les 15 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

Comté de Frinco, Passerano et autres villes 
(Vérone, Cremone, Pavie, Trente, Plaisance)

371 -	� 9 monnaies en Billon (deniers, gros, oboles).
� Les 9 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

Monaco 
372 -	� Honoré III (1733-1795) : Dardenna au type Sainte Dévote
	 Honoré III (1733-1795) : 2 exemplaires de la Pezetta.
	 KM 85 et 87� TB et TTB. 150 / 200

373 -	� 11 monnaies (argent, bronze, Billon). Deniers, gros, 
divisionnaires (Hongrie, Autriche et divers).

	�  B. TB. TTB. 150 / 200

Orient Latin, Chypre,  
duché d’Athènes

374 -	� Important lot de 42 monnaies variées (Gros d’argent, 
deniers, et divers).

� Les 42 monnaies. TB à TTB. 300 / 400

Fin du PREMIER jour de vente
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Charlemagne (768-814) 
378 -	 Denier. Atelier indéterminé.
� Ébréché et fendu. TB à TTB. 300 / 400

Louis Le Débonnaire (781-814 et 814-840) 
379 -	 Denier à la légende chrétienne. 
	 Prou 996� TTB à superbe. 200 / 300

380 -	Autre exemplaire.  Prou 1002. � TTB à superbe. 200 / 300

381 -	 Autre exemplaire. Prou 1002. � TTB à superbe. 200 / 300

382 -	 Autre exemplaire. Prou 1002. � TTB à superbe. 200 / 300

383 -	 Autre exemplaire. Prou 1002. 
	 Joint un autre exemplaire (Suisse ou Italie du Nord).� 
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

384 -	Obole de Toulouse. 
	 Gariel 127 Var.� Rare et TTB. 300 / 400

Louis Le Pieux, Roi d’Aquitaine (781-814) 
385 -	Obole d’Aquitaine. 
	 Prou 655.� Rare et TTB. 300 / 400

Charles Le Chauve (840-877) 
386 -	2 deniers : Le Mans, Orléans. 
	 Prou : 422 et 515.� Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

387 -	 Denier d’Orléans, type à la porte. 
	 Prou 508.� Superbe. 150 / 200

388 -	� 3 pièces : denier du Palais, denier de Rennes, denier 
de Toulouse.

	 Prou 16, 651 et 814� Les 3 monnaies. TTB. 300 / 400

389 -	 3 deniers : Blois, Curtisson, Rouen.
	 Prou 479, 408, 379
� Les 3 monnaies. TTB à superbe. 300 / 400

390 -	 Denier de Rouen. Prou 379.� Superbe. 150 / 200

391 -	� 3 deniers : denier de Soissons, denier au Temple 
(Italie du Nord), denier de Melle.

	 Prou 278, 1057v, 692� Les 3 monnaies. 300 / 400

Charles Le Simple (896-929) 
392 -	 Denier de Clermont. Prou 769 Var.� TTB. 200 / 250

393 -	� 5 monnaies de Charles Le Simple et Charles Le Chauve : 
denier de Melle, 3 oboles de Melle, denier cassé de Charles 
le Chauve.� Les 5 monnaies. 200 / 250

Eudes (887-898) 
394 -	 Denier. Angers. Prou 436.�TTB à superbe. 150 / 200

MONNAIES MÉROVINGIENNES

375 -	 Denier en argent. Paris. Prou 731, Belfort 3420� TTB. 600 / 700

376 -	 Denier en argent. Marseille du Monétaire Antenor. Prou 1446� TB à TTB. 300 / 400

377 -	 Denier en argent. Attribution incertaine. � TTB. 300 / 400

MONNAIES CAROLINGIENNES

MONNAIES ROYALES

LOUIS IX, Saint Louis (1226-1270)
395 -	� Gros tournois : 2 exemplaires (C. 180, var à l’étoile, 

et 181)
	� Joint 8 deniers argent Louis VI, Phillipe Auguste, 

Louis VIII. 	C. 111, 117, 126, 139, 154 et L 193
� Les 10 monnaies. 300 / 400

396 -	 Gros tournois (C. 181). Pr. superbe.
	 Denier tournois (C. 184). TB.
� Les 2 monnaies. 200 / 300

397 -	 Gros tournois - denier - obole tournois.
� Les 3 monnaies. TTB. 200 / 300

PhiliPpe III Le Hardi (1270-1285)
398 -	 Gros tournois. C. 191.� Pr. superbe. 200 / 300

399 -	 Un autre exemplaire.
	 Joint un denier tournois. C. 191.
� Les 2 monnaies. TTB. à superbe. 200 / 300

2e JOUR DE VENTE : MERCREDI 11 AVRIL 2012 à 14 h
(nos 375 à la fin)
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Philippe III Le Hardi (1285-1314) 
400 -	Gros tournois.
	� Joint Philippe IV le Bel (1285-1314) :  Gros tournois : 

4 exemplaires. Denier : 2 exemplaires, Gros d’Avignon 
et Maille : 6 exemplaires.

	 C. 200, 201, 227� Les 13 monnaies. TTB. 500 / 700

401 -	 CHARLES IV (1322-1328)
	 Double Parisis. Maille : 2 exemplaires.
	 Philippe VI de Valois (1328-1350)
	 Gros à la couronne,Gros au Lys.
	� Joint Jean II le Bon (1350-1364) : Gros tournois du 

Languedoc, Gros à l’étoile. Gros fleurdelysé, Gros 
blanc à la couronne. C. 300, 304, 401, 412, 385, 425

� Les 9 monnaies. TB. et TTB. 300 / 500

Jean II Le Bon (1350-1364)
402 -	� Gros à la couronne : 2 exemplaires, Gros à l’épi aux 

petits quadrilobes, Gros tournois à la couronne, 
Gros au lys florencé.

	 C. 385, 378, 369, 390, 427
� Les 6 monnaies. TB. à TTB. 200 / 300

	 Charles V (1364-1380)
403 -	Gros tournois, Blanc au K : 3 exemplaires.
	 Joint double tournois de Jean II Le Bon et
	 Gros tournois de Charles de Luxembourg.
	 C. 411, 471, 470, 116
� Les 6 monnaies. TB. et TTB. 200 / 300

Charles VI (1380-1422)
404 -	� Gros d’argent (C. 518) et 10 monnaies variées  : 

florette, guénar, demi-guénar, Niquet, Denier 
Parisis, Patacchina, ... C. 512, 527, 510 ,572, 558.

 � Les 11 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

405 -	 �Charles VI : grossus, guénar : 2 exemplaires, 
Billon delphinal : 11 exemplaires.

	 Henri V : Leopard, Billon.
	 C. 520, 527, 510, 572, 558...
� Les 15 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

HENRI VI (1422-1453)
406 -	� Gros d’argent de Calais, Blanc aux écus : 3 exemplaires, 

Rouen, Auxerre (Rare).
	 C. 602� Les 4 monnaies. TB. à TTB. 200 / 300

Charles VII (1422-1461)
407 -	Blanc dentillé. Troyes.
	 C. 674� Rare et TTB. à superbe. 300 / 400

408 -	Blanc aux Lys accotés et blanc au Briquet.
	 C. 671, 694� Les 2 monnaies. Rares. TTB. 200 / 300

409 -	� Blanc aux Lys accotès, blanc au Lys, demi-florette 
et demi-blanc au K.

	 C. 652, 670, 668, 683
� Les 4 monnaies. Rares. TTB. 300 / 400

410 -	� Blanc aux coronelles : 8 exemplaires, Gros de Roi, petit 
Blanc aux coronelles, denier Parisis, dauphin Billon : 3 
exemplaires. Blanc au K.

	 C. 686, 697, 690, 680, PA 4954
� Les 15 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

Louis, fils ainé de France (1440-1456) 
411 -	� 4 exemplaires du demi-blanc delphinal (Atelier de 

Crémieu, Romans, Montélimar).
	 PA 4992� Les 4 monnaies. Rares et TTB. 400 / 600

Louis XI (1461-1483)
412 -	� Gros de Roi : 2 exemplaires, blanc aux coronelles, 

Louis, fils ainé de France : blanc delphinal  :  
2 exemplaires.

	 C. 752, 755, 759, L 532, PA 4985v
� Les 6 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

413 -	 �Louis XI
	 �Blanc au soleil : 5 exemplaires, blanc de Bretagne, 

blanc aux coronelles, blanc delphinal, demi-blanc 
au soleil, Maille tournois.

	 �Charles VIII : blanc auc coronelles, douzain 
delphinal : 6 exemplaires.

	 C. 759, 755, 930, 762, 782, 805, L 564
� Les 18 monnaies. TB à TTB. 250 / 350

Charles VIII (1483-1498)
414 -	� Blanc de bretagne, douzain delphinal, karolus 

et karolus delphinal : 4 exemplaires, karolus de 
Bretagne, liard delphinal : 14 exemplaires.

	 L 574, 574v, c 814, 823, 820, 813
� Les 22 monnaies. TB et TTB. 250 / 350

415 -	� Liard au Dauphin : 13 exemplaires, liard, niquet de 
Dijon : 2 exemplaires, liard de Bretagne.

	 L 574a, 576, 583, C. 769
� Les 16 monnaies. TB à TTB. 150 / 200

416 -	� Charles d’Orléans, père de louis XII, comte d’Asti : 
2 exemplaires du blanc à la tête de Saint-Segond, 
patron d’Asti.

� Les 2 monnaies. RR. TB / TTB et B /TB. 150 / 250

Louis XII (1498-1514)
417 -	� Demi-Gros de Roi (Rare), douzain de Provence, 

douzain du Dauphiné : 7 exemplaires, douzain au 
porc-épic : 2 exemplaires, douzain au porc-épic du 
Dauphiné, dizain Ludovicus et denier tournois.

	 C. 927, 933, 935, 941, 948, Laf 608
� Les 14 monnaies. TB à TTB. 400 / 500

418 -	� Demi-Teston à la tête de Saint Ambroise, Trillina de 
Milan, Soldino de Billon.

	 C. 1010, 1024,...
� Les 3 monnaies. Rares. TB.et TTB. 300 / 500

François 1er (1515-1547)
419 -	 Teston. Tours.
	 Exemplaire vente Marcheville, n°2382. 
	 L 655.� Très bel exemplaire. 600 / 800

420 -	Demi-teston. Point 15e : Rouen. 
	 L 660.� TTB. 300 / 400

421 -	 Demi-teston de Bretagne.L 691v, C. 1151
� Traces sur la tranche. Rare. TTB. 300 / 400

422 -	 Teston : 3 exemplaires. Paris.
	 C. 1113, 1120� Les 3 monnaies. TB. 400 / 500

423 -	 Teston : 2 exemplaires. Lyon, Rouen.
	 C. 1121, 1127� Les 2 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

424 -	 Demi-teston. Rouen. L 765.
�  Regravé. Beau portrait. Rare et TTB. 300 / 400

425 -	Teston du Dauphiné, Romans. C. 1140 var.
� Beau portrait. TTB à superbe. 500 / 700

426 -	 Teston : 2 exemplaires. Crèmieu.
	 C. 1140 var� Les 2 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

427 -	� Teston du Dauphiné : 4 exemplaires, Grenoble, 
Montélimar, Romans, Crémieu.

	 C. 1140 var� Les 4 monnaies.  TB. 400 / 600

428 -	 Teston du Dauphiné : 2 exemplaires.
	 C. 1140 var, 1141� Les 2 monnaies. TB. 150 / 200

429 -	 Demi-Teston du Dauphiné : cremieu. 
	 C. 1144.� Rare. TTB. 500 / 700
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430 -	 �Douzain aux coronelles : 3 exemplaires, douzain de 
Bretagne : 2 exemplaires, douzain du Dauphiné  : 
10 exemplaires, douzain à la croisette, douzain à la 
croisette du Dauphiné : 2 exemplaires.

	 C. 1157, 1163, 1166, 1171, L 785
� Les 18 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

431 -	 �Douzain du Dauphiné : 5 exemplaires, douzain, 
douzain à la croisette, douzain à la croisette, 
du Dauphiné : 2 exemplaires, dizain Franciscus  
: 2 exemplaires, liards divers : 24 exemplaires.

	 C. 1166 v, 1171, 1172, 1179, 1181, 1184...
� Les 37 monnaies. TB. 200 / 300

432 -	 Essai en argent du denier tournois. 
	 C. 1192.� Très rare. Superbe. 300 / 500

Henri II (1547-1559)
433 -	� Teston 1er type. 1552. Lyon. C. 1264.
	 Demi-Teston 1er type. 1554. Dijon. C. 1289. 
� Les 2 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

434 -	� Teston : 3 exemplaires. 1553, Paris. 1552, Poitiers. 1552, 
Paris. L 821� Les 3 monnaies. TB à TTB. 300 / 400

435 -	 Teston au Moulin de Paris. 1553, Paris. 
	 Demi-teston. 1558, Bayonne.
	 C. 1279, 1291� Les 2 monnaies. TTB. 400 / 500

436 -	 Demi-Teston du Dauphiné. C. 1300. TTB.
	 Gros de 6 Blancs. C. 1301
	 �Douzain au croissant : 28 exemplaires, ateliers 

divers, C. 1305
� Les 30 monnaies. B/TB et TTB. 400 / 500

437 -	 Douzain aux croissant : 3 exemplaires (dont 2 superbes)
	 Douzain aux croissant du Dauphiné : 6 exemplaires.
	 Double tournois. 
	 C. 1305, 1310, 1310v, 1316v
� Les 10 monnaies. 100 / 150

François II (1559-1560) 
438 -	 Teston. 1559, Bordeaux. C. 1335
� Très bel exemplaire. Flan large. Pr. superbe. 400 / 600

439 -	� Teston : 4 exemplaires. 1559, La Rochelle. 1560, 
Lyon. 1559, Bayonne. 1559, Bordeaux.

	 Demi-Teston. 1560, Montpellier.
	 Teston du Dauphiné. 1560, Grenoble.
	 C. 1335, 1336, 1272, 1337; L 865, 866
� Les 6 monnaies. TB et TTB. 600 / 700

François II et Marie Stuart 
(Monnayage Franco-Ecossais)

440 -	Gros d’argent. C. 1338
	 Quart de Gros d’argent. C. 1340
	 Divisionnaire en bronze.
� Les 3 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

Charles IX (1560-1574)
441 -	 4 monnaies au nom d’Henri II
	 Teston. 1561. Nantes. (L 882)
	 �Teston du Dauphiné : 3 exemplaires. 
	 1561 Z (C 1354v)� Les 4 monnaies. TTB. 600 / 800

442 -	� Teston du Dauphiné. 1561, Grenoble , au nom d’Henri II 
(C 1354)

	 Teston. 1565, Bayonne. (C 1359v)
	 Teston du Dauphiné. 1567, Grenoble (C 1365)
� Les 3 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

443 -	� Teston : 3 exemplaires. 1566, Bordeaux. 1562, Lyon. 
1569, Bayonne. C. 1356 var, 1359, 1386

� Les 3 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

444 -	 �Teston : 3 exemplaires. 1564, Toulouse. 1562, La Rochelle. 
1564, Toulouse.

	 Teston. 1575, Rennes. Frappé sous Henri III.
	 C. 1356, 1356 var, 1404
� Les 4 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

445 -	Demi-testons : 2 exemplaires.
	 1563, Bayonne. (C. 1368) et 1566, Aix. (C. 1366)
� Les 2 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

446 -	Teston «Morveux». 1562, Orléans. 
	 Frappé par les Huguenots.� Rare. TB. 200 / 300

447 -	 12 monnaies variées :
	� Teston au Buste Barbu. 1575, Toulouse. Frappé sous 

Henri III.
	� Gros de 6 blancs frappés sous Henri III (2 exemplaires 

frappés sous Charles IX).
	 Sols Parisis (2 exemplaires)
	 Sols Parisis du Dauphiné (2 exemplaires, Rare)
	 Douzain (4 exemplaires)
	 C. 1404, 1405, 1376, 1379, 1382 var, 1384, 1386v
� Les 12 monnaies. TB et TTB. 500 / 600

Henri III (1574-1589) 
448 -	Essai en argent du denier tournois, 1589. Grenoble.
	 Lafaurie, 997 A� Très rare. TTB. 400 / 600

449 -	Franc d’argent. 1582, Toulouse.� TTB. 300 / 400

450 -	� Franc en argent : 3 exemplaires. 1578, Dijon. 1581, 
Rouen. 1578 ? Lyon.

	 �Demi-Franc en argent : 4 exemplaires. 1587, Poitiers. 
1587, Rouen. 1587, Bordeaux. 1587, La Rochelle.

	 C. 1421, 1430; L 970, 971
	� Joint : douzain Charles IX, douzain du Dauphiné 

Charles IX (4 exemplaires), liards, deniers tournois, 
sols Parisis (5 pièces variées).

	 C. 1434, 1387 var, 1382, 1388, 1391, 1403, 1392, L 952
� Les 17 monnaies. TB etx TTB. 600 / 800

451 -	 Franc en argent. 1578, Rouen.
	 Quart de Franc. 1587, Paris.
	 �Quart d’écu (4 exemplaires). 1579, Rennes. 1580, 

Rennes. 1582, Nantes. 1583, Bayonne.
	 Huitième d’écu. 1580, La Rochelle.
	 C. 1430, 1438, 1440, 1432
	 Joint 4 demi-Franc et 3 testons variés.
� Les 14 monnaies. États divers. 400 / 600

452 -	 Essai en argent du double tournois. 1581, Paris.
	 Gros de 6 blancs. 1583 ? Aix.
	 Douzain : 2 exemplaires. 1576, Aix. 1576, Toulouse.
	 �Double tournois : 12 exemplaires, dont 6 pour le 

Dauphiné (Rares).
	 L 970, C. 1448, 1479, 1463, 1473, 1455
� Les 16 monnaies. TB et TTB. 250 / 350

453 -	 Franc en argent au col plat. 1579, Poitiers et 1581, Bordeaux.
	 Huitième d’écu en argent. 1585, Nantes.
	 Gros de 6 blancs : 7 exemplaires.
	 Gros : 2 exemplaires et demi-Gros de Dauphiné (Rares).
	 et 29 divisionnaires en billon et cuivre.
	 L 970, 974, C. 1444, 1448, 1449, 1450, 1453, 1455, 1458
� Les 42 monnaies. TB et TTB. 400 / 600
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Henri IV (1589-1610) 
454 -	� Demi-Franc : 4 exemplaires. 1598, Aix. 1604, 

Toulouse. 1595, Bordeaux. 1603, Lyon.
	� Joint quart d’écu Charles X. 1591, Nantes. Henri 

IV. 1590, Rennes.
	 �Huitième d’écu Charles X : 2 exemplaires. 
	 et 25 divisionnaires (douzains, doubles tournois...)
	 C. 1487, 1489, 1491, 1465, 1496, L 1061, L 1072
	 Joint une médaille au buste de Charles X.
� Les 34 monnaies. TB à TTB. 500 / 700

455 -	 �Demi-Franc en argent, 1595, Saint-Lo. Portrait 
retouché sinon bel exemplaire.

	 Quart d’écu en argent : 4 exemplaires.
	 Quart d’écu. Navarre et Béarn.
	 L 1061, L 1066, C. 1520, 1510, 1515, 1516
� Les 6 monnaies. TTB. 200 / 300

456 -	 �Quart d’écu du dauphiné : 2 exemplaires, double 
tournois delphinal, denier tournois delphinal  :  
3 exemplaires.

� Les 6 monnaies. Rares. TB et TTB. 300 / 400

457 -	 7 monnaies en argent et bronze, pour le Dauphiné :
	 �Quart d’écu du Dauphiné, douzain, double tournois 

(Henri IV), denier tournois (Henri IV), Henri III  
(3 exemplaires).� Les 7 monnaies. 200 / 300

458 -	� Passe des monnayeurs en argent frappé en 1591 à 
Chalons-sur-Marne.

	 Buste du Roi à droite ; dessous, lettre d’atelier (Ch)
	 R/ Représentation de l’atelier monétaire.
� Rare. Bel exemplaire. 800 / 1 200

459 -	 17 monnaies en argent et bronze, pour le Dauphiné :
	� Quart d’écu, huitième d’écu, douzain (5 exemplaires), 

Gros de 6 blancs du Dauphiné (3 exemplaires), double 
tournois delphinal (2 exemplaires), liard delphinal...
� Les 17 monnaies. Rares. TB et TTB. 300 / 400

460 -	29 monnaies variées :
	� Quart d’écu, quart d’écu de Navarre, quart d’écu 

Navarre-Béarn, huitième d’écu, huitième d’écu 
Navarre Béarn et divers divisionnaires : douzains, 
doubles et deniers tournois.

	 C. 1517, 1519, 1520, 1527, 1531, 1562, 1566, 1563
� Les 29 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

461 -	 Quart d’écu, 1er type. 1587, La Rochelle. D. 1222.
	� Joint : Gros tournois de Philippe IV, Florette et 

guénar de Charles VI.
� Les 4 monnaies. TTB à superbes. 150 / 200

MONNAIES FRANÇAISES ROYALES en OR

Jean II Le Bon (1350-1364)
462 -	Franc à cheval. D. 294.� TTB. 300 / 500

Charles V (1364-1380)
463 -	Franc à pied. 
	 D. 360.� Traces sur la tranche. TTB. 300 / 400

Louis XIII (1610-1643)
464 -	Demi-Louis d’or. 1643, Paris. 
	 D. 1299.� TTB. 600 / 800

Louis XIV (1643-1715)
465 -	Écu d’or au soleil. 1647. Paris. 
	 D. 1416.� Rare en cet état. Superbe. 1 500 / 1 800

466 -	Louis d’or à la mèche courte. 1644. Paris. 
	 D. 1419.� Splendide. 1 800 / 2 200

467 -	 Demi-Louis d’or à la mèche longue. 1648, Paris. 
	 D. 1423.� TTB à superbe. 1 200 / 1 800

Louis XV (1715-1774)
468 -	Louis d’or de Noailles. 1717, Paris. 
	 D. 1630.� TTB. 1 000 / 1 500

469 -	 Louis d’or aux deux L. 1721, La Rochelle. 
	 D. 1635 A.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

470 -	 Louis d’or mirliton. 1723, Paris. Palmes courtes. 
	 D. 1638 A.� TB / TTB. 300 / 400

471 -	 Louis d’or mirliton. 1723, Orléans. Palmes courtes.
� Superbe. 800 / 1 200

472 - 	Louis d’or mirliton. 1724, Bordeaux. Palmes longues. 
	 D. 1638.� Pr. superbe. 800 / 1 200

473 -	 Louis d’or aux lunettes. 1729, Paris. 
	 D. 1640.� Pr. TTB. 300 / 400

474 -	 Double-louis d’or au bandeau. 1744, Bayonne. 
	 D. 1642.� Très bel exemplaire. 700 / 900

475 - 	Double-louis d’or au bandeau. 1752, Montpellier (4760 ex).
	 D. 1642.� TTB à superbe. 1 000 / 1 200

476 -	 Double-louis d’or au bandeau. 1768, Toulouse. 
	 D. 1642 (6044 ex).� Très bel exemplaire. 700 / 900

477 -	 Double-louis d’or à la vielle tête. 1772, Lille. 
	 D. 1645. � Recherché. Pr. superbe. 2 000 / 3 000

Louis XVI (1774-1793)
478 -	 Louis d’or constitutionnel. 1793, Paris.
	 Frappé après la mort du Roi.�
� Quelques rayures d’ajustage. Rare. TTB. 4 000 / 5 000
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MONNAIES FRANÇAISES ROYALES et MODERNES en ARGENT

Louis XIII (1610-1643)

479 -	 Quart d’écu. 1641, Grenoble (connu à 4 exemplaires).
� TTB. 200 / 300

480 -	� Demi-franc, 15e type. 1641, Grenoble. 
	 D. 1329A, Dr 37 � Très rare. TB. 500 / 700

481 -	 �Quart de franc. 1641, Grenoble. D. 1331, Dr. 44.
	� Lettre d’atelier omise. Seule l’ancre du graveur 

Simmonet identifie la pièce. 
� De la plus grande rareté. TB. 1 000 / 1 500

482 -	7 monnaies en argent :
	� Quart d’écu (3 exemplaires), quart d’écu de Navarre, 

quart d’écu Navarre Béarn, huitième d’écu, demi-
franc. 1616, Rouen. C. 1625, 1682, 1691, 1692, 1693

� TB et TTB. 200 / 300

483 -	� Demi-Franc : 3 exemplaires (1620, Saint-Lo. 1628, 
Toulouse. 1641, Montpellier).

	 C. 1625, 1626, 1628� TB à TTB. 300 / 400

484 -	Piéfort du douzain de Louis XIII, par Nicolas Briot (rare).
	 Essai en argent du liard, 1624.
	 C. 1704, 1712
� Les 2 monnaies. Rare. B / TB et superbe. 600 / 800

485 -	Essai en argent de la pièce de 2 sols et 6 deniers.
	 C. 1660, 1663� Superbe. 500 / 600

486 -	30 sols. 1642, Paris. 1er poinçon de Warin.
	 5 sols. 1642, Paris, 1er poinçon de Warin. 
	 C. 1660, 1663
� Les 2 monnaies. TTB et superbe. 600 / 800

487 -	 30 sols, 1642 A, 2e poinçon de Warin. 
	 C. 1665� TTB. 400 / 500

488 -	15 sols, 1643, Lyon, 2e poinçon (Rare).
	 C. 1666. Dif : point initial. � TTB. 250 / 350

489 -	Autre exemplaire. 1643, Lyon. C. 1666. 
	 Dif au revers : 3 point initiaux. � TTB. 250 / 350

490 -	 5 Sols Louis XIII. 1643, Paris.
	 �14 divisionnaires, douzains, doubles Tournois, etc...
� Les 15 monnaies. TB à superbes. 200 / 300

491 -	 51 doubles et deniers tournois de Louis XIII.
	 (Portraits, types et ateliers variés).
� Les 51 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

Louis XIV (1643-1715)

492 -	 Quart d’écu. 1649, Bayonne. 
	 D. 1451.� TTB. 100 / 150

493 -	 Huitième d’écu. 1646, Bayonne.
	  D. 1452.� Rare en cet état. Superbe. 200 / 300

494 - 	Quart d’écu de Navarre. 1649, Bayonne (?). 
	 D. 1457.� Pr. superbe. 120 / 180

495 -	 Quart d’écu de Béarn. 1644, Morlaas. 
	 D. 1459.� Superbe. 120 / 180

496 -	 Écu à la mèche courte. 1644, Paris. 
	 D. 1461.� TTB à superbe. 400 / 600

497 -	 Demi-écu à la mèche courte. 1643, Paris. 
	 D. 1462.� Superbe. 300 / 500

498 -	 Quart d’écu à la mèche courte. 1644, Paris.
	 D. 1463� Pr. superbe. 200 / 300

499 -	 Douzième d’écu à la mèche courte. 1644, Paris.
	 D. 1464. � Superbe. 100 /150

500 -	�Quarante-huitième d’écu à la mèche courte. 1644, 
Paris. D. 1468.� Rare et superbe. 300 / 400

501 -	 Écu à la mèche longue. 1649, La Rochelle. 
	 D. 1469.� TTB. 150 / 200

502 -	Demi-Écu à la mèche longue. 1655, Bayonne. 
	 D. 1470.� TTB à superbe. 150 / 200

503 -	Écu de Navarre à la mèche longue. 1658, Saint-Palais. 
	 D. 1473.� Très bel exemplaire. 300 / 500

504 -	Demi-Écu de Navarre à la mèche longue. 1653, Saint-Palais.
	 D. 1474. � Trace de monture sinon TB à TTB. 200 / 400

505 -	Écu de Béarn à la mèche longue. 1661, Morlaas. 
	 D. 1477.� Portrait retouché. TTB. 300 / 400

506 -	Demi-Écu de Béarn à la mèche longue. 1653, Morlaas.
	 D. 1479. � Rare et TTB. 400 / 600

507 -	Quart d’écu de Béarn à la mèche longue. 1651, Pau.
	 D. 1479. � Rare et bel exemplaire pour ce type. 500 / 700

508 -	Douzième d’écu de Béarn à la mèche longue. 1661, Morlaas.
	 D. 1480.� Rare. TB / TTB. 300 / 400

509 -	Cinq liards. 1657, Billlon.
	 D. 1575. Ci. 1972.� Rare et TTB à superbe. 300 / 500

510 - 	Liard de cuivre, 1er type. 1654, Paris. 
	 Liard de cuivre, 2e type var. 1656, Vimy.
	 D. 1587 et 1588 A.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 150 / 250

511 -	 Liard de Lyon. 1655. D. 1576. �Rare. TTB. 150 / 200

512 -	 Écu au buste juvénile. 1668. Rennes.
	 D. 1483� Très bel exemplaire. 400 / 600

513 -	 Écu de Béarn au buste juvénile. 1667, Pau. 
	 D. 1490.� TB / TTB. 400 / 600

514 -	 Quart d’écu de Béarn au buste juvénile. 1667, Pau.
	 D. 1490.
� Très rare et très bel exemplaire pour ce type. 1 000/1 500

515 -	� Douzième d’écu du Dauphiné au buste juvénile. 
1661, Grenoble. G. 116.� Superbe. 200 / 300

516 -	 Écu de Navarre à la cravate. 1672, Saint-Palais.
	 D. 1497. 
� Ancienne trace de monture. Très rare. TTB. 3 000 / 4 000

517 -	 Écu à la cravate, 2e type. 1685, Rennes. 
	 D. 1500.� Rare. TB / TTB. 1 000 / 1 500

518 -	 Écu au buste drapé à l’antique. 1685, Amiens.
	 D. 1506.� Corrosion au revers. TB à TTB. 800 / 1 200
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519 -	 Demi-Écu de Flandre. 1687, Lille. 
	 D. 1510. � Pr. TTB. 200 / 300

520 -	 Quart d’écu de Flandre. 1686, Lille. 
	 D. 1511.� TTB. 300 / 400

521 -	 Écu aux huit L. 1er type. 1690, Aix. 
	 Réf. D. 1514 A.� TTB. 200 / 300

522 -	 Demi-écu aux huit L. 1er type. 1691, Lyon. 
	 Réf. D. 1515 A.� Pr. superbe. 200 / 300

523 -	 Écu aux palmes. 1695, Rennes. 
	 Réf. D. 1520 A.� TTB à superbe. 200 / 300

524 -	 Demi-écu aux palmes. 1694, Rennes. Réf. D. 1524 A.
	 Quart d’écu aux palmes. 1694, Lyon. Réf. D. 1522 A.
� Les 2 monnaies. TB et TTB. 150 / 250

525 -	 Écu de Flandre aux palmes. 1694, Lille.
	 Demi-écu de Flandre aux palmes. Date illisible, Lille.
	 D. 1528 et 1529.� Les 2 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

526 -	 Écu aux insignes. 1701, Paris. 
	 D. 1533.� Flan neuf. Pr. superbe. 500 / 700

527 -	 Écu aux insignes. 1701, Rouen. Réf. D. 1533 B.
� Portrait légèrement retouché. TTB à superbe. 200 / 300

528 -	� Demi-écu aux insignes. 1701, Lyon. 
	 Buste du type aux palmes.
	 D. 1534 A.� TTB à superbe. 150 / 200

529 -	 Demi-écu aux insignes. 1701, Lille. 
	 Réf. D. 1534 B.� TTB à superbe. 150 / 200

530 -	 Douzième d’écu aux insignes. 1702, Limoges. TTB.
	 Cinq sols aux insignes. 1703, Grenoble.
	 D. 1536 B et 1567.� Les 2 monnaies. 150 / 250

531 -	 Cinq sols aux insignes. 1702, Grenoble. 
	 D. 1567.� TTB à superbe. 100 / 150

532 -	� Liard de cuivre, 3e type : 2 exemplaires. 1694, Lyon 
et 1698, Grenoble.

	 D. 1589.� Les 2 monnaies. TTB. 100 / 150

533 -	 Écu de Flandre aux insignes. 1701, Lille. 
	 D. 1545.� Rare. TB à TTB. 800 / 1 200

534 -	 Écu aux huit L, 2e type. 1704, Lyon. 
	 D.1551 A. � TTB. 200 / 300

535 -	 Écu aux huit L, 2e type. 1704, Besançon.
	 Réf. G. 224� TTB. 200 /300

536 -	 Écu aux huit L, 2e type. 1704, Grenoble. 
	 D. 1551 A.� Très bel exemplaire. 400 / 600

537 -	 Demi-écu aux huit L, 2e type. 1704, Grenoble. 
	 D. 1552 A.� TB / TTB. 150 / 250

538 -	 Écu aux huit L au buste lauré et drapé. 1704, Paris.
	 D. 1558.� Rare et très bel exemplaire. 1 500 / 2 500

539 -	 Écu aux trois couronnes. 1709, Lyon.
	 D. 1568.� TTB. 200 / 300

540 -	Écu aux trois couronnes. 1710, Grenoble. 
	 D. 1568.� TB à TTB. 200 / 300

541 -	 Écu aux trois couronnes. 1710, Grenoble. 
	 D. 1568.� TB à TTB. 200 / 300

542 -	Demi-écu aux trois couronnes. 1710, Rennes. 
	 D. 1569� TTB. 150 / 200

543 -	 Demi-écu aux trois couronnes. 1710, Grenoble. 
	 D. 1569.� TB à TTB. 150 / 200

544 -	Quart d’écu aux trois couronnes. 1710. Aix.
	 Dixième d’écu aux trois couronnes. 1710, Caen.
	 D. 1570 et 1571.� Les 2 monnaies. TTB. 150 / 200

545 -	Dixième d’écu aux trois couronnes. 1711, Grenoble.
	 D. 1571.� TTB. 100 / 150

546 -	Vingtième d’écu aux trois couronnes. 1711, Grenoble.
	� Grande rareté. Bel exemplaire pour ce type. 600 / 800

547 -	 �Demi-écu : 3 exemplaires (mèche courte, cravate, 
juvénile), quart d’écu (mèche longue) et 23 pièces 
divisionnaires en argent, billon et cuivre.

� Les 27 monnaies. États divers. 300 / 400

548 -	� Demi-écu : 2 exemplaires (huit L, 1er et 2e type), 
quart d’écu : 3 exemplaires (insignes, huit L, 1er et 
2e type) et 24 monnaies divisionnaires en argent, 
billon et cuivre.

� Les 29 monnaies. États divers. 300 / 400

Louis XV (1715-1774)

549 -	Écu Vertugadin. 1716, Aix. D. 1651 A.
� Chevelure légèrement retouchée. TTB à superbe. 400 / 600

550 -	Écu Vertugadin. 1717, Grenoble. 
	 D 1651.� Flan neuf. Pr. superbe. 800 / 1 200

551 -	 Demi-Écu Vertugadin. 1716, Aix. 
	 D. 1652 A.� TTB à superbe. 200 / 300

552 -	 Demi-écu Vertugadin. 1717, Grenoble. 
	 D. 1652.� Flan neuf (3563 ex). Superbe. 600 / 800

553 -	� Dixième d’Écu Vertugadin : 2 exemplaires. 1716, 
Rouen. 1716, Grenoble.

	 D. 1654 A.� Les 2 monnaies. TTB et TB. 100 / 150

554 -	Écu de Navarre. 1718, Paris. 
	 D. 1657.� Pr. superbe. 400 / 600

555 -	Demi-écu de Navarre. 1719, Grenoble. 
	 D. 1658.� Très bel exemplaire. 500 / 700

556 -	Quart d’Écu de Navarre. 1718, Lyon. 
	 D. 1659.� TTB. 200 / 300

557 -	 Quart d’Écu de Navarre. 1718, Grenoble. 
	 D. 1659.� TTB à superbe. 500 / 700

558 -	Sixième d’Écu de Navarre. 1719, Grenoble.
	 Dixième d’Écu de Navarre. 1718, Grenoble.
	 D. 1661 et 1660.� Les 2 monnaies. TB et TTB. 150 / 200

559 -	 Livre de la Compagnie des Indes. 1720, Paris.
	 Petit Louis d’argent. 1720, Paris.
	 D. 1663 et 1664.� Les 2 monnaies. TTB. 150 / 200

560 -	Sol. 1719, Paris. Demi-sol. 1720, Paris
	 D. 1692 et 1693.
� Les 2 monnaies. Superbe et Pr. superbe. 150 / 200

561 -	 Petit louis d’argent. 1720, Grenoble. 
	 D. 1664.� TTB. 200 / 300

562 -	Écu de France. 1722, Grenoble. D. 1665. 
� Exemplaire de qualité exceptionnelle. Superbe. 1 500 / 2 000
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563 -	Écu de France. 1723, Rouen. 
	 D. 1665.� TTB à superbe. 600 / 800

564 -	Demi-écu de France. 1721, Caen. 
	 D. 1666.� Rare et très bel exemplaire. 700 / 900

565 -	Tiers d’écu de France. 1721, Grenoble.
	 Sixième d’écu de France. 1720, Grenoble.
	 D. 1667 A et 1668 A
	�  Les 2 monnaies. TB à TTB. 150 / 200

566 -	Tiers d’écu de France. 1721, Lyon.
	 Sixième d’écu de France. 1721, Lyon.
	 D. 1667 A et 1668 A. � Les 2 monnaies. TTB. 150 / 200

567 -	 Tiers d’écu de France. 1722, Grenoble.
	 Sixième d’écu de France. 1722, Grenoble
	 D. 1667 A et 1668 A. � Les 2 monnaies. TB à TTB. 150 / 200

568 -	Écu aux huit L. 1724, Grenoble. 
	 D. 1670.� TTB à superbe. 700 / 900

569 -	 Écu aux huit L. 1725, Aix. 
	 D. 1670.� TTB à superbe. 600 / 800

570 -	 Demi-écu aux huit L. 1725, Paris. 
	 D. 1671.� TTB. 300 / 400

571 -	 Quart d’écu aux huit L. 1725, Montpellier.
	 Huitième d’écu aux huit L. 1725, Strasbourg.
	 D. 1672 et 1673. � Les 2 monnaies. TB et TTB. 150 / 200

572 -	 Écu aux lauriers. 1727, Grenoble. 
	 D. 1675. � TTB. 200 / 300

573 -	 Demi-écu aux lauriers. 1726, Grenoble. 
	 D. 1676.� TTB. 200/300

574 -	 Demi-écu aux lauriers. 1726, Amiens.
	 Dixième d’écu aux lauriers. 1726. Bourges.
	 Vingtième d’écu aux lauriers. 1727, Lyon.
	 D. 1676, 1678 et 1679.
� Les 3 monnaies. TTB à superbe. 200 / 300

575 -	 Cinquième d’écu aux lauriers. Grenoble.
	 Dixième d’écu aux lauriers. Grenoble.
	 Vingtième d’écu aux lauriers. Grenoble.
	 D. 1677, 1678 et 1679.
� Les 3 monnaies. TB et TTB. 150 / 200

576 -	 Écu au bandeau. 1760, Caen. 
	 D. 1680. � TTB à superbe. 200 / 300

577 -	� Écu au bandeau. Deux exemplaires : 1760, Grenoble. 
1765, Grenoble.

	� Dixième d’écu au bandeau. Deux exemplaires : 1762 
et 1763, Grenoble.

	 D. 1680 et 1683.� Les 4 monnaies. TB à TTB. 150 / 200

578 -	 Demi-écu au bandeau. 1745, Lille. 
	 D. 1681.� TTB à superbe. 200 / 300

579 -	 Cinquième d’écu au bandeau. 1770, La Rochelle.
	 Dixième d’écu au bandeau. 1759, Metz.
	 D. 1682 et 1683.� Les 2 monnaies. Pr. superbe. 150 / 200

580 -	Dixième d’écu au bandeau. 1759, Grenoble.
	 Double sol de billon. 1739, Grenoble.
	 D. 1683 et  1690.
� Les 2 monnaies. TTB à superbe. 100 / 150

581 -	 Écu à la vieille tête. 1773, Lille.
	 Cinquième d’écu à la vieille tête. 1774, Pau.
	 Dixième d’écu à la vieille tête. 1773, Metz.
	 Vingtième d’écu à la vieille tête. 1779, Paris.
	 Liard à la vieille tête. 1772, Troyes.
	 D. 1685, 1687, 1688, 1689, 1701
� Les 5 monnaies. TTB et superbes. 300 / 500

582 -	 Îles du vent : douze sols. 1731, La Rochelle.
	 C. 2155� Superbe. 150 / 200

583 -	� Écu aux lauriers. Quart d’écu vertugadin. Cinquième 
d’écu aux lauriers : 2 exemplaires. Sixième d’écu de 
France : 2 exemplaires et 31 monnaies divisionnaires en 
argent, billon et cuivre.

� Les 37 monnaies. États divers. 300 / 400

584 - 	�10 monnaies des colonies (Pondichéry : double fanon, 
fanon, demi-fanon, doudou, demi-doudou) : 9 deniers, 
Sol, ...� Les 10 monnaies. États divers. 200 / 300

Louis XVI (1774-1793)

585 -	Écu aux lauriers. 1791, Paris. 
	 D. 1708.� Pr. superbe. 300 / 500
	
586 -	Demi-écu aux lauriers. 1791, Paris. 
	 Cinquième d’écu aux lauriers. 1785, Paris.
	� Dixième d’écu aux lauriers (2 exemplaires). 1787, 

Lyon. 1789, Marseille.
	 D. 1708, 1709, 1710, 1711.
� Les 4 monnaies. TTB à superbe. 200 / 300

587 -	� Écu, demi-écu : 2 exemplaires, 12 Sols : 2 exemplaires, 
6 Sols au buste fort et 6 monnaies divisionnaires en 
cuivre.� Les 12 monnaies. États divers. 150 / 200

588 -	Écu constitutionnel. 1792, Limoges. D. 1718.
� Petit manque de métal sinon superbe. 200 / 300

589 -	Demi-écu constitutionnel. 1792, Paris. 
	 D. 1719.� TTB à superbe. 200 / 300

590 -	Trente sols constitutionnels. 1792, Limoges.
	 Quinze sols constitutionnels. 1781, Lyon.
	 D. 1720 et 1792.
� Les 2 monnaies. TTB à superbe. 180 / 250

591 -	 Deux sols surfrappé.
	 Douze deniers. 1792 (?), Lyon.
	 Trois deniers. 1792, Lyon.
	 D. 1722, 1723, 1725.
� Les 3 monnaies. TTB et superbes. 150 / 200

592 -	 Constitution
	 �Écu : 3 exemplaires, demi-écu, 30 Sols : 2 exemplaires, 

15 Sols : 6 exemplaires et 7 monnaies divisionnaires 
en bronze.� Les 19 monnaies. États divers. 700 / 900

593 -	� Essais monétaires et monnaies de confiance en 
métaux divers 1791,1792 : 5 exemplaires. 

	 Joint trois essais du Directoire.
	 G. 207, 218, 234, 298, 347
� Les 8 exemplaires. TTB et superbe. 200 / 400

594 -	� Essais monétaires. Assignats métalliques et monnaies 
de confiance. 1791. 1792 :  4 exemplaires.

	 Joint deux essais du Directoire.
	 G. 220, 291, 295, 419...
� Les 6 exemplaires. TTB et superbes. 200 / 300
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595 -	� Essais de la Convention : 5 exemplaires (Mirabeau, 
au lion, à la Liberté, à la Pyramide, au faisceau ailé).

	 V.G. 333, 335, 338, 342, 361
� Les 5 exemplaires. Superbes. 200 / 300

CONVENTION (1792-1795)
596 -	 Écu de 6 livres. 1793. Paris. G. 58� TTB. 200 / 300

DIRECTOIRE (1795-1799)
597 - 	5 Francs Union et Force. An 5. Bordeaux. 
	 G. 563� TTB à superbe. 200 / 300

598 -	 Décime, petit module. An 4. Lyon. 
	 G. 184� Superbe. 300 / 400

599 -	 5 centimes. An 5. Paris. G. 126� Superbe. 200 / 300

600 -	5 centimes. An 7. Paris. G. 126� Superbe. 200 / 300

601 -	� Écu de 6 livres : 2 exemplaires. Convention (1793D 
et 1793W) et 53 monnaies divisionnaires, essais 
révolutionnaires, médailles, monnerons de la période 
révolutionnaire au Directoire.

� Les 55 monnaies. États divers. 800 / 1 200

CONSULAT (1799-1804)
602 -	5 Francs Union et Force. An II. Perpignan. 
	 G. 563a� TTB à superbe. 200 / 300

603 -	� 5 Francs Bonaparte Premier Consul. An 12. Turin 
(9953 ex). G. 577� Très rare. TTB. 1 000 / 1 500

604 -	5 Francs. An 12. Marseille. 2 Francs. An 12. Marseille.
	 Quart de Franc. An 12. Paris.
	 G. 577, 494, 342
� Les 3 monnaies. TB à superbe. 200 / 300

605 - 	Demi-franc. An 12. La Rochelle (1988 ex). 
	 G. 394� TTB. 200 / 300

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
606 -	5 Francs. Type transition. An 12. Toulouse.
	 G. 579� Recherché. TTB à superbe. 600 / 800

607 -	5 Francs. An 13. Paris. 
	 G. 580� Pr. superbe. 300 / 400

608 -	5 Francs. An 14. Bayonne. 
	 G. 580� TTB à superbe. 300 / 400

609 -	5 Francs. 1806. Toulouse. 
	 G. 581� Superbe. 400 / 600

610 -	 5 Francs. 1807. Rouen. G. 581� TTB à superbe. 300 / 400

611 -	 2 Francs. An 12. Nantes (1444 ex). 
	 G. 495� Rare. TTB. 500 / 700

612 -	 2 Francs. An 13. Paris. G. 495� TTB. 200 / 300

613 -	 2 Francs. An 13. La Rochelle (3727 ex).
� Rare. TTB à superbe.  700 / 900

614 -	 2 Francs. An 13. Strasbourg (4341 ex).
� Rare. Pr. TTB. 300 / 400

615 -	� 2 Francs  : 2 exemplaires. 1806, Paris (TB à TTB) et 
1807, Lille (B/TB). G. 496� Les 2 monnaies. 200 / 400

616 -	� 2 Francs 1807A, 1 Franc 1807A, demi-franc 1807A, 
quart de Franc 1807A tête de nègre et quart de 
Franc 1807A tête laurée.

	 G. 499, 445, 397, 348, 349
� Les 5 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

617 -	 Demi-Franc. An 12. Strasbourg (1825 ex). 
	 G. 395� Rare et TTB. 200 / 300

618 -	 Demi-franc. An 13. Paris. 
	 G. 395� Superbe. 250 / 300

619 -	 Quart de franc : 3 exemplaires. An 13A. 1807I, 1807U.
	 G. 346 et 347� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 300 / 400

620 -	5 Francs. 1808. Turin. 
	 G. 583.� Rare et très bel exemplaire. 1 000 / 1 500

621 -	 5 Francs. 1811. Lyon. G. 584.� Superbe. 200 / 300

622 -	5 Francs. 1811. Turin. G. 584.� Superbe. 700 / 900

623 -	5 Francs. 1813. Gênes.
� Rare. TTB à superbe. 1 200 / 1 800

624 -	 5 Francs. 1813. Rome. 
	 Rare. 
� Choc sur la tranche sinon Bel exemplaire. 1 000 / 1 500

625 -	5 Francs. 1813. Utrecht. 
	 G. 584.� TTB. 300 / 400

626 -	5 Francs. 1814. Strasbourg (5382 ex).
� Très rare et superbe. 1 000 / 1 500

627 -	 2 Francs. 1807. Paris. Tête laurée. 
	 G. 500� TTB à superbe. 800 / 1 200

628 -	2 Francs. 1809. Perpignan. 
	 G. 501.� Très bel exemplaire. 500 / 700

629 -	2 Francs. 1812. Utrecht. 
	 G. 501.� Rare. TTB. 700 / 900

630 -	2 Francs. 1813. Gênes (906 ex). 
	 G. 501.� Très rare. TB / TTB. 1 500 / 2 000

631 -	 2 Francs. 1814. Perpignan. 
	 G. 501.� Pr. Superbe. 600 / 800

632 -	� Franc : 4 exemplaires. 1808, Paris (TTB à superbe) - 
1812, Lyon (TTB à superbe) - 1812, Rome (TB) - 1813, 
Gênes (TB).

	 G. 446, 447.� Les 4 monnaies. 400 / 600

633 -	 Demi-franc. 1813. Utrecht (6894 ex). 
	 G. 399.� Rare et superbe. 400 / 600

634 -	10 centimes. 1806. Argent et bronze.
	� Joint Napoleon II (Empereur) : 10 centimes, 1816, 

essai en bronze et 5 centimes, 1816, essai en bronze.
	 G. 188a, 197, 133.� Les 3 monnaies. Superbes. 200 / 300

635 -	� 5 Francs : 6 exemplaires (Consulat : 2 exemplaires  
(An 11A et 12M2)). An 14A. 1811A et 1812W. 1812. 
Rome (B). 2 Francs : 3 exemplaires (consulat an 
12A - An 13 G. 1808 I). 1 Franc : 9 exemplaires. 
Demi-franc : 5 exemplaires. Quart de Franc :  
4 exemplaires. Années et ateliers variés.

	� Joint : 7 pièces divisionnaires en cuivre et 2 médailles 
en métaux divers.

� Les 36 exemplaires. États divers. 800 / 1 200

Période des Cent jours (20 mars - 22 juin 1815)
636 -	5 Francs. 1815. Toulouse. 
	 G. 595.� Très bel exemplaire. 400 / 600

637 -	 2 Francs. 1815. Paris.
	 G. 510.� Rare et superbe. 1 000 / 1 500
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Monnaies Napoléoniennes

Réunion-Maurice
638 -	 10 Livres. 1810. Port-Louis. 
	 LMN 186.� Rare. TTB à superbe. 1 800 / 2 500

Allemagne : Berg et Cleve (Duché)
Joachim Murat (1806)

639 -	 Thaler. 1806. Dusseldörf. 
	 LMN 288.� Rare. Pr. superbe. 1 200 / 1 800

Royaume de Westphalie : 
Jérome Napoleon

640 -	Thaler de convention, 3e type. 1812. Cassel. 
	 LMN 676.� TTB à superbe. 250 / 350

641 -	 2/3 de thaler, 3e type. 1811. 
	 LMN 686.� Très bel exemplaire. 200 / 300

642 -	2/3 de thaler. XXIIII mariengroschen. 1810B.
	 1/6 de thaler. 1812 : 2 exemplaires.
	 5 centimes, 1808J et 2 centimes, 1808J.
	 LMN 682, 698, 690, 728, 732.
� Les 6 monnaies. TTB et superbes. 300 / 400

ESPAGNE : Joseph Bonaparte (1808-1813)
643 -	 20 réales. 1808. Madrid. 
	 LMN 818.� TTB à superbe. 300 / 500

644 -	20 réales. 1810. Madrid. 
	 LMN 818.� TTB à superbe. 300 / 500

Occupation de Barcelone
645 -	5 Pesetas. 1811. LMN 834.� Superbe. 300 / 500

Règne d’Italie
646 -	5 Lire. 1811. Venise. LMN 860.� Superbe. 200 / 300

647 -	 2 Lire. 1810. Milan. LMN 864.� Superbe. 150 / 200

648 -	5 Lire. 1811. Milan. 2 Lire. 1811. Milan.
	 LMN 860 et 864.
� Les 2 monnaies. Pr. superbes. 200 / 400

République Piémontaise (1798-1799)
649 -	Mezzo Scudo. An VII (1799). Turin. 
	 LMN 892.� Splendide. 300 / 500

Gaule subalpine (1800 - 1802)
650 -	5 Francs. An 9 (1801). Turin. 
	 LMN 898.� Pr. superbe. 200 / 300

651 -	 5 Francs. An 10 (1802). Turin. 
	 LMN 898.� Superbe. 200 / 400

République de Ligurie (1798-1805)
652 -	 Module de 100 Francs en bronze. 1807. 
	 LMN 924.� Splendide. 200 / 300

République Cisalpine (1797-1802)
653 -	 Écu de 6 livres. An VIII (1800). Milan. 
	 LMN 926.� Splendide. 700 / 900

654 -	30 soldi. An VIII (1800). 
	 LMN 928.� Superbe. 100 / 150

Duchés de Parme, Piacenza et GuAstalla
Marie-Louise (1815-1847)

655 -	5 lire. 1815. Milan. LMN 1010.� Superbe. 300 / 500

656 -	2 lire, 1815. Lire, 1815, 10 soldi, 1815 et 5 soldi, 1815.
	 LMN 1012, 1014, 1016, 1018
� Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbes. 200 / 300

Principauté de Lucques et Piombino
657 -	 5 Franchi. 1805. Florence. 
	 Var. petits bustes. 
	 LMN 1182.� Superbe. 300 / 400

658 -	5 Franchi. 1805. Florence. 
	 Var. moyens bustes. 
	 LMN 1182.� Superbe. 300 / 400

659 -	 5 franchi. 1808. Florence. 
	 Var. grands bustes.
	 Joint Franco. 1806. Florence. 
	 LMN 1182 et 1184.� Les 2 monnaies. Superbes. 300 / 500

Royaume de Naples et des deux siciles
Joseph Napoleon (1806-1808)

660 -	Piastre de 120 Grana. 1807. Naples. 
	 LMN 1200.� Pr. superbe. 800 / 1 200

Joachim Murat
1re période (1808-1811)

661 -	 Piastre de 12 Carlini, 1er type. 1810. Naples. 
	 LMN 1202.� Pr. superbe. 1 000 / 1 500

2e période (1811-1815)
662 -	5 lire. 1813. Naples. LMN 1218.� TTB à superbe. 400 / 600

663 -	 �2 lire, 1813. Lire, 1813. Demi-lire, 1813. 
	 2 Grana, 1810 (1re période).
	 LMN 1220, 1222, 1224, 1210.
� Les 4 monnaies. TTB à superbes et superbe. 300 / 500

Royaume de Hollande : 
Louis Napoleon (1806-1810)

664 -	50 Stuivers. 1808. Utrecht. 
	 LMN 1314.� Pr. superbe. 200 / 300

Confédération helvétique (1803-1813)
665 -	Canton d’Appenzell : 4 Frank. 1812. Berne. 
	 LMN 1458.� Splendide. 400 / 600

666 -	Canton de Soleure : 4 Franken. 1813. 
	 LMN 1674.� Superbe. 400 / 600

667 -	� Ensembles de 99 monnaies napoléoniennes : Italie, 
Espagne, Westphalie, ...

	 Écus et divisionnaires en argent, billon et cuivre.
� Les 99 monnaies. États divers. 600 / 800

IIIe RÉPUBLIQUE (1871-1940)
668 -	100 Francs or, type Génie. 1907.
	 G. 1137a� Pr. superbe. 1 000 / 1 200

669 -	 100 Francs or, type Génie. 1911.
	 G. 1137a� TTB à superbe. 1 000 / 1 200

670 -	 100 Francs or, type Génie. 1913.
	 G. 1137a� TTB à superbe. 1 000 / 1 200

671 -	 2 Francs, type Cérès : 2 exemplaires. 1871A et 1887A. 
	 Franc. 1895A.
	 Joint : 2 Francs. Second Empire. 1869 A.
� Les 4 monnaies. TTB et superbe. 150 / 200

Gouvernement provisoire (1945-1947)
672 -	 5 Francs Lavrillier. Essai. Aluminium. 1945.
	� Joint : Piéfort en argent, 5 Francs, type semeuse. 

1960 (Ve république).
� Les 2 monnaies. FdC. 100 / 150
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MÉDAILLES et JETONS

MÉDAILLES : Dauphins, Dauphines et Jetons Royaux.

684 -	Louis XIII
	� Naissance du Dauphin (Louis XIV). 1638. Mauger. 

40 mm. Bronze.
	� Le grand Dauphin et la Dauphine (Marie Anne 

Christine) Molart. 72 mm. sd. Bronze (postérieure).
	 Louis XV
	� Éducation du Dauphin. 1736. 41 mm. Argent.
� Les 3 exemplaires. 150 / 200

Louis XV
685 -	Naissance du Dauphin. 1729. Duvivier. 40 mm. Bronze.
	� Mariage du Dauphin avec Marie-Thérèse d’Espagne. 

1745. Marteau. 32 mm. Argent.
	� Second mariage du Dauphin avec Marie Joseph de 

Saxe. 1747. Marteau. Deux exemplaires. 41 mm et  
38 mm. Argent.� Les 4 médailles. 200 / 300

Louis XV
686 -	� La Dauphine Marie-Antoinette à Günsburg, 

Guillemard et Köning. 1770. 43 mm. Argent. 
	� Mariage du Dauphin et de Marie-Antoinette. 

1770. Lorthior. 38 mm. Argent.
	� Même sujet avec leurs bustes en regards. 30 mm. 

Argent.	�  Les 3 médailles. 200 / 300

687 -	Louis XV
	� Mariage du Dauphin avec Marie-Antoinette. 1770. 

Duvivier. 42 mm. Argent.
	� Réception de la Dauphine. 7 mai 1770 à Strasbourg. 

50 mm. Deux exemplaires : argent (surmoulé) et étain.
	 Louis XVI
	� Naissance du Dauphin avec les bustes accolés de 

Louis XVI et Marie-Antoinette. 1781. Duvivier.  
40 mm. Argent.� Les 4 exemplaires. 150 / 250

PREMIER EMPIRE
688 -	� 11 médailles et médaillettes : Premier Empire et Louis 

Philippe (dont médaillete en or : mariage de Napoleon et 
Marie-Louise, 1810 ; retour des cendres de l’empereur...). 
Différents modules.	�  L’ensemble. 200 / 300

RESTAURATION 
689 -	� 7 médailles : 
	� Charles X, médaille de la Chambre des Députés, 

1825. Argent. Duc de Berry, Henri V...
	 Différents modules.� 120 / 180

690 -	� LOUIS PHILIPPE : 4 médailles et médaillettes en 
bronze (Mariage du Prince Royal...).

	� SECOND EMPIRE : 10 médailles et médaillettes 
en argent (2 exemplaires) et bronze (Comice 
Agricole, Ministère de l’Agriculture, Exposition de 
Nantes, Hôtel-Dieu de Nantes...).

	 Différents modules.� Les 14 exemplaires. 120 / 180

SECOND EMPIRE 
691 -	� 5 médailles en argent dont 3 du Corps Législatif 

(session de 1853, 1854 et 1855). 50 mm.
� Les 5 médailles. 200 / 300

692 -	� DIVERS : 11 médailles et médaillettes. Argent et 
bronze. XIXe siècle. Différents modules. (Exposition 
Universelle des Vins 1882, Société d’Agriculture de 
Poitiers, Caisse d’épargne de Nantes...).

	 Joint : 2 monnerons au Serment, 1792.
� Les 13 exemplaires. 50 / 100

693 -	� Ensemble de 59 médailles de Louis XIII au Second 
Empire (Monuments de Paris, Écoles, Académies, 
Expositions universelles...)

	� Joint : médaille en étain, 1789, Branche (À la gloire 
immortelle de la Nation Française). Dans un cadre.

	� Refrappes de la Monnaie de Paris. Différents modules.
� Les 60 exemplaires. 1 000 / 1 500

ESPAGNE

Charles III (1759-1788)
673 -	 4 Escudos en or. 1772. Séville. Fr. 285
� TTB. 250 / 350

674 -	 4 Escudos en or. 1787. Séville. Fr. 285
� TB à TTB. 200 / 300

SUISSE

Berne
675 -	� 40 batzen. Contremarque sur écu de Louis XVI 

constitutionnel. 1792 A.� TTB à superbe. 200 / 300

Canton de Genève
676 -	 5 Francs. Tir fédéral. 1851.� Superbe. 200 / 300

Canton d’APPENZELL
677 -	 2 Franken, 1812. K.M. 6� Superbe. 120 / 180

678 -	 12 Florins, 9 Sols 1796 (Genève), 10 Décimes 1794 (Genève).
	� Joint : 6 divisionnaires divers en argent et billon et 

2 monnaies de Raguse : Ducat (1797) et 2 Ducats 
(1795).� Les 10 monnaies. États divers. 250 / 350

Monnaies  
orientales et islamiques

679 -	� 30 drachmes sassanides en argent de Kosroes 1er (580-600)
	� Joint 2 drachmes parthes variées dont une de 

Varahran II (275-283) ébréchée, 4 dirhems 
islamiques en argent et 3 piastres en argent de 
l’Empire moghol (XVIIe-XVIIIe siècles).

� Les 39 monnaies. TTB à superbes. 300 / 500

680 -	� 29 monnaies en argent et bronze du XIIe au XIXe siècle 
(Atabegs de Sindjar, Sultans mamluks - Maroc - Empire 
Ottoman). � Les 29 monnaies. États divers. 200 / 300

681 -	 INDE : Empire KOUCHAN (fin du IVe siècle)
	 Statère d’or pâle.
	 Cf. De Morgan p. 474� TTB. 200 / 300

Norvège
682 -	� 32 petits deniers ou semi-bractéates royaux et féodaux. 
	� Intéressant ensemble pour étude.
	 Généralement en très bon état. 
	 Traité de Numismatique (Engel et Serrure) T. 2 p. 858.
� 300 / 400

CHINE
683 -	169 monnaies, amulettes, imitations de sapèques.
� États divers. 200 / 300

Monnaies étrangères
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Médaille étrangère

Russie : Catherine II (1762-1796)
702 -	 Médaille en or. 1790. Paix avec la Suède. Iwanoff  et Gass. 67 mm. 120,6 g.
	 Buste cuirassé, drapé, lauré et couronné de l’Impératrice à droite.
	 R/ Rameau d’olivier passant dans une couronne de laurier.
	 Diakov 221-3.
	 Ancienne trace de bélière. � De la plus grande rareté en or. 5 000 / 7 000

MédailleS FRANÇAISES

703 -	 École Française : 1er Prix de Peinture. An V (1787). Au buste de Nicolas Poussin. Dumarest. 56 mm. Argent. 
	 H. 796.� 150 / 200

704 -	� Médaille-jeton : Conseil d’Administration Chemin de Fer de la Loire. Dandrezieux à Roasne. Gayrard. 40 mm. Argent. 
Joint 1 jeton en argent, Société Impériale d’Horticulture et 2 médailles en bronze : naissance du Duc de Bordeaux.
� Les 4 exemplaires. 100 / 150

COINS MONÉTAIRES d’ARRAS
705 -	Philippe IV (1621-1655), Liard, 1639.
	 Coin de droit, 2e type.
	 Buste du Roi tête nue, décoré de la Toison d’or avec armure et manteau.
	 Légende : Phil. IIII. D.G. REX. HISP. 1639� 2 000 / 3 000
	� Selon les études numismatiques et historiques des coins du palais de Saint-Waast à Arras, les coins semblables de ce millésime sont au 

nombre de 28. Le maître et fermier particulier était Arthus Esmons.

706 -	Louis XIV (1643-1715), Quart d’écu d’argent, 1643.
	 Coin de revers.
	 Croix fleurdelisée.
	 Légende : (rat à droite). SIT. NOMEN. DNI. AR (liés) BENEDICTUM. 1643.� 2 000 / 3 000
	� Selon les mêmes recherches, on connait 7 exemplaires de ce même coin au palais de Saint-Waast à Arras.

JETONS du XVIe au XVIIIe SIÈCLE

694 -	 Jetons en argent : 9 exemplaires. 
	� Naissance de louis XIV. Naissance du Duc de 

Bourgogne, 1683. Naissance du Dauphin, 1730. 
Mariage de Marie-Antoinette, 1770. Marie Leczinska 
(2 exemplaires). Marie Joseph de Saxe (2 exemplaires).

	� Joint 17 jetons en cuivre de Dauphins et Dauphines 
du XVIe au XVIIIe siècle et 21 jetons de compte 
banaux du Dauphiné en laiton.

� Les 47 exemplaires. 200 / 400

695 -	 Jetons en argent : 9 exemplaires.
	� Dauphiné, 1627. Marie Leszinska (2 exemplaires). 

Marie Joseph de Saxe (3 ex). Mariage de Marie-
Antoinette, 1770. Réception à Günsburg 1770. 
Naissance du Dauphin 1781, Strasbourg. 

	� Joint 13 jetons en cuivre et laiton dont un jeton 
posthume de Louis XVII et 24 jetons de compte 
banaux du Dauphiné en laiton.

� Les 46 exemplaires. 200 / 400

696 -	� Jetons de personnages du Dauphiné : sept 
exemplaires en cuivre (dont Montluc, Pauline de 
Simiane, Sébastien de Lionne...). XVIe et XVIIe siècle.

	� Jetons et Méreaux du Dauphiné pour Vienne. 
Chapitres de Saint Maurice, Saint Sévère, de Saint Pierre. 
XVIe siècle. Cuivre et métaux divers : 34 exemplaires.

	� On y joint 54 jetons de comptes banaux du 
Dauphiné en laiton, 3 jetons et 2 médaillettes en 
argent pour les villes de Lyon et Grenoble.

� Les 99 exemplaires. États divers. 300 / 400

697 -	� Deux médaillons par Claude Warin. XVIIe siècle. 
Catherine Debonne et Magdeleine de Créquy. 
Bronze. 100 mm et 120 mm. Fontes surmoulées 
(trou et bélière).� Les 2 exemplaires. 200 / 400

698 -	� Lot de 22 poids monétaires royaux français et 
étrangers en métaux divers du Moyen-Âge au  
XVIIe siècle. � 300 / 500

699 -	� Jetons de cantines, de forteresse, d’alimentation, 
de la région des Alpes, notamment Grenoble, Isère, 
Briançon. Métaux divers : 111 ex.

� Les 111 exemplaires. États divers. 300 / 400

700 -	8 jetons en argent de la Ville de Paris. 1746.
	 9 jetons en argent de la Ville de Lyon. 1755.
� Les 17 jetons. TTB et superbe. 200 / 300

701 -	 14 jetons en argent de l’Abbaye de Clery. 1715.
	 �Joint : 4 jetons en argent : Courtier de Commerce, 

XIXe siècle  et 1 jeton en argent : Maire de Nantes, 
XVIIIe siècle.

� Les 19 jetons. TTB à superbe. 300 / 400
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702



LOTS DIVERS

707 -	 AUTRICHE
	 20 Kreuzer : 9 exemplaires et 10 Kreuzer : 4 exemplaires.
	 ITALIE, Duché de Parme : Marie-Louise
	 Lire et 10 Soldi.
	� Joint : 1 divisionnaire, Louis XV et 2 quart de Franc, Louis XVIII.� Les 18 monnaies. États divers. 300 / 400

708 -	BRABANT : Philippe II d’Espagne (1555-1576)	
	 Demi-écu de Bourgogne, 1568, Anvers.
	 DEL. 97� TTB à superbe. 120 / 180

709 -	� Tunisie : 5 Francs en argent (1929-1942). Épreuve. LEC 302.
	 Joint 2 Essais Pieforts en argent : 
	 République du Niger : 500 Francs, 1960.
	� Banque Centrale de l’Afrique Équatoriale : 100 Francs, 1966.� Les 3 exemplaires. Superbe. 80 / 120

710 - 	FRANCE
	� Lot de 5 monnaies royales divisionnaires en argent d’Henri III à Louis XVI.
	� Joint 2 divisionnaires en argent papale et Lorraine en argent, XVIIe siècle.
� Les 7 exemplaires. États divers. 100 / 150

711 -	 FRANCE - ITALIE
	 34 monnaies (29 de 5 Francs et 3 de 5 Lire), XIXe siècle.
	 et 2 pièces de 5 Francs, Belgique.� Les 34 monnaies. États divers. 250 / 300

	 FRANCE 
712 -	 Écu d’or de Charles VI (1380-1422). Monté en broche.� 200 / 300

713 -	 Louis XVI
	 Écu aux lauriers : 2 exemplaires. 1789 A.
	� Joint : statère de Naples (380-280 av. J.-C.), 2 drachmes gauloises (Elusates et Osca) et un cinquième de Libra or, 1928 (Pérou).

� Les 6 monnaies. TB et TTB. 400 / 600

714 -	 Divers : 10 Francs en argent, type Hercule : 79 exemplaires.
	 �Joint : 5 pièces de 5 Francs, XIXe siècle, 2 pièces de 100 Francs en argent (1986) 
	 et 78 billets de la Banque de France et divers.� L’ensemble. États divers. 700 / 800

715 -	 Divers : 23 pièces de 5 Francs en argent, XIXe siècle.
	 22 pièces de 10 Francs en argent, type Hercule, XXe siècle.
	 48 pièces de 5 Francs en argent, type Semeuse, XXe siècle.
	� Joint : 5 Lire (1876), 50 Francs type Hercule,  3 pièces de 1 Franc et 2 Francs,  type Semeuse en argent et 3 pièces divers.

� L’ensemble. États divers. 500 / 700

MONNAIES d’OR

716 -	 20 Francs : 10 exemplaires. Type Marianne. Troisième République.
	 20 Marks : 4 exemplaires (HESSE - SAXE - HAMBOURG - PRUSSE).
	 Joint : 20 Francs (Louis Napoleon Bonaparte), 2 pièces de 10 Francs et 2 pièces de 5 Francs du Second Empire.
� Les 19 monnaies d’or. États divers. 3 000 / 3 500

717 -	 10 Dollar, type Tête d’indien. 1926. (États-Unis)
	 20 Francs, type Marianne : 4 exemplaires. Troisième République.� Les 5 monnaies. TTB à superbe. 1 200 / 1 600

718 -	 20 Marks (PRUSSE). 1905.� TTB à superbe. 200 / 300

719 -	 10 Gulden (1932-1933), Hollande : 9 exemplaires et 2 exemplaires de 1875 et 1876.
	 20 Lire : 2 exemplaires (ITALIE).
	 Demi-souverain : 3 exemplaires (type Victoria).� Les 15 monnaies d’or. TTB et TTB à superbe. 2 800 / 3 200

720 -	Médaillier rectangulaire en bois clair divisé en deux parties avec chacune 20 plateaux. 
	 Longueur : 1 m - H : 0,35 m  P : 0,40 m      � 300 / 400

721 - 	�Lot de 72 catalogues de ventes aux enchères français et étrangers (Monnaies et Médailles à Bâle...), principalement 
années 1950 à 1970.� 50 / 100
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